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Arabako Biltzar Nagusiek, 2004ko uztailaren 12an egindako
Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onetsi zuten:

16/2004 FORU ARAUA, UZTAILAREN 12KOA, IRABAZTEKO
XEDERIK GABEKO ERAKUNDEEN ETA MEZENASGORAKO ZER-
GA PIZGARRIEN ZERGA ARAUBIDEARI BURUZKOA.

ZIOEN AZALPENA
Azken hamarkada honetan, irabazteko xederik gabeko erakun-

de pribatuek garapen nabarmena izan dute. Gizarteak gero eta argiago
ikusten du sektore pribatuak interes orokorreko jardueretan parte
hartu behar duela sektore publikoa bultzatzeko, batzuetan sektore pu-
blikoa ez baita gauza “ongizatearen gizartea” deitutakoaren itzalpe-
an sortu diren eta gero eta ugariagoak diren premiei erantzuteko; ho-
rren guztiaren ondorioz, batetik, erakunde berriak sortu dira eta,
bestetik, herritarrek gero eta sostengu handiagoa ematen diete era-
kunde horiei.

Aurrerapen horren ondorioz, zaharkituta geratu da Interes
Orokorreko Jardueretako Partaidetza Pribaturako Zerga Pizgarriei
buruzko apirilaren 24ko 13/1996 Foru Arauak onetsi zuen erregulazioa;
hala, beraz, Foru Arau honek araudi hori beste araudi berriago bate-
kin ordezkatuko du, eta bere esparruko erakundeei segurtasun juri-
dikoa eskaintzea, erakundeek erregimena aplikatzeko bete beharre-
ko baldintzak malgutzea eta interes orokorreko jarduerak egitera
bideratutako ekarpen sozialei aplikatu behar zaien zerga-tratamendua
hobetzea izango ditu xede.

Foru Araua hiru titulutan egituratuta dago. I. tituluak xedea, apli-
kazio-eremua eta araudi ordezkatzaileari buruzko aipamena bildu di-
tu.

II. Tituluak irabazteko xederik gabeko erakundeen zerga-araubidea
arautu du, eta hiru kapitulu ditu. Lehenengo kapituluan zehaztu da onu-
ra publikoko fundazioek eta elkarteek zein baldintza bete behar du-
ten, Foru Arauaren ondorioetarako, irabazteko xederik gabeko era-
kundetzat jo ahal izateko, eta, beraz, arauan ezarritako
zerga-erregimena hartu ahal izateko.

Ezarritako baldintzen artean, nabarmendu behar da, lehen bezala,
ustiapen ekonomikoetatik eta ondasunak edo eskubideak eskualda-
tzetik etorritako errenten %70 bideratu behar dela, gutxienez, era-
kundearen berezko helburuetarako. Berrikuntzen artean, berriz, aipatu
behar da erakundeak dagokion jarduera egiteko dituen ondasun hi-
giezinak besterentzeak ekarritako kopuruak salbuetsi direla, baldin-
tza batzuk betez berriz inbertitzen badira.

Betebehar hori betetzeko epea errentak eta sarrerak lortu diren
ekitaldiaren hasieran hasi, eta ekitaldia itxi ondoko lau urteak igaro-
takoan bukatuko da. Salbuespen bakarra hiru urtetan baino gehiagotan
eutsitako balioen kostu bidezko eskualdaketak eragindako errentak
dira, horien epea hamar urtekoa izango baita.

Oro har, erakundeek ezin diete aldeko traturik eman haien sor-
tzaileei, haien organo artezkarietako kide direnei edota haien senideei,
eta, era berean, horiek ezin dira erakundeen jardueren hartzaile na-
gusiak izan.
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Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada
el día 12 de julio de 2004, aprobaron la siguiente Norma Foral:

NORMA FORAL 16/2004, DE 12 DE JULIO, DE RÉGIMEN FIS-
CAL DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS E INCENTIVOS
FISCALES AL MECENAZGO.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La última década ha sido testigo del importante desarrollo con-

seguido por las entidades privadas sin fines lucrativos. El crecimiento
de la conciencia social acerca de la necesidad de la participación del
sector privado en las actividades de interés general, en apoyo de
un sector público en ocasiones incapaz de cubrir las crecientes ne-
cesidades sociales surgidas al amparo del denominado Estado del
Bienestar, ha impulsado tanto la aparición de nuevas entidades co-
mo el aumento del apoyo ciudadano a las mismas.

Resultado de este avance es el desfase sufrido por la regulación
aprobada por la Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General,
por lo que la presente Norma Foral viene a sustituir dicha normativa
por otra más moderna, con los objetivos de ofrecer seguridad jurídica
a las entidades integradas en su ámbito, flexibilizar las condiciones
a cumplir por las mismas para la aplicación del régimen y mejorar el
tratamiento fiscal aplicable a las aportaciones sociales destinadas a
la realización de actividades de interés general.

La Norma Foral está estructurada en tres Títulos. El Título I re-
coge el objeto, el ámbito de aplicación y la referencia a la normativa
supletoria.

El Título II, encargado de regular el régimen fiscal de las entida-
des sin fines lucrativos, queda distribuido en tres Capítulos. En el
primero de ellos se especifican las condiciones que han de cumplir
las fundaciones y las asociaciones declaradas de utilidad pública
para poder ser consideradas entidades sin fines lucrativos a los efec-
tos de la Norma Foral y, por lo tanto, poder optar al régimen fiscal es-
tablecido en la misma.

Entre los requisitos establecidos sigue destacando la obligato-
riedad de destinar un mínimo del 70 por 100 de las rentas proce-
dentes de sus explotaciones económicas y de la transmisión de bie-
nes o derechos, a los fines propios de la entidad, constituyendo una
novedad que se exceptúen las cuantías procedentes de la enajena-
ción de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle su activi-
dad propia cuando se reinviertan cumpliendo determinados requisi-
tos.

El plazo establecido para cumplir la obligación mencionada es
el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obteni-
do las rentas e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre del re-
ferido ejercicio, destacando como excepción las rentas procedentes
de la transmisión onerosa de valores mantenidos durante más de
tres años, para las que el plazo se dilata hasta los diez años.

Con carácter general, las entidades no pueden dispensar trato
de favor ni tener como destinatarios principales de sus actividades
a quienes las fundaron o formen parte de sus órganos rectores, ni a
sus familiares.
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Gainera, bai organo artezkari horietako kideek, bai finantza-par-
taidetzakoak diren merkataritzako sozietateetan erakundea ordez-
katzen duten administrariek dohainik aritu behar dute dagokien kar-
guan; baina dena dela, ordaindu ahal izango zaie, zeregin horiek
ekarritako gastua konpentsatzeko.

Erakundea deseginez gero, Foru Arauan ezarritako baldintzei ja-
rraiki, desegindako erakundearen ondasun osoa mezenasgoa jaso-
tzen duen erakunde batek hartu beharko du, edo, bestela, interes
orokorrekoa den eta fundazionala ez den erakunde publikoren batek.

Azkenik, txosten ekonomikoa egin behar da urtero, ekitaldiko
sarrerak eta gastuak, eta, era berean, merkataritzako erakundeetako
partaidetzaren ehunekoa ondo zehaztuta.

II. Tituluko II. Kapituluan, irabazteko xederik gabeko erakunde-
ek Sozietateen gaineko Zergan duten zerga-ordainketa berezia aztertu
da, eta, hasteko, ordainketa hori arautzen duen Foru Araura jo da
osagarri moduan.

Zerga horrek zergapetu gabetzat jo ditu honako errenta hauek:
kontraprestaziorik gabe lortutako sarreretatik, ondasun higiezinetik eta
higigarritik, ondasunak edo eskubideak eskuratzetik edo eskualdatzetik
eta jarduera ekonomiko salbuetsiak egitetik etorritako errentak, eta,
orobat, errenta salbuetsietatik datozen eta irabazteko xederik gabe-
ko erakundeei dagozkien errentak.

Ustiapen ekonomikoetan jarduteak sortutako errenten trata-
mendua zerga-erregimen berriaren berrikuntza bat da; salbuespena
xede edo helburu zehatza betetzeko egiten diren jarduera horietatik
etorritako errententzat ezarri da, laguntzaileak edo osagarriak direnentzat
ere bai. Horri dagokionez, jarduera laguntzaileak edo osagarriak di-
ra erakundearen eragiketa guztien bolumen osoaren %25 edo gutxiago
hartzen duten horiek. Era berean, salbuetsita egongo dira garrantzi gu-
txikotzat jotzen diren ustiapenak, hau da, 30.000 eurotik beherako era-
giketa-bolumena dutenak.

Zerga-oinarriari aplikatu dakiokeen tasari dagokionez, aurreko
araudian jasotako tasari eutsiko zaio, %10eko tasari, alegia.

III. Kapituluak artikulu bakarra du, tokiko zergei buruzkoa dena;
artikulu horretan, zenbait muga kendu dira Ondasun Higiezinen gai-
neko eta Jarduera Ekonomikoen gaineko zergen salbuespenak apli-
katzeko, eta salbuespen bat sartu da, Hiri-lurren Balio-gehitzearen gai-
neko Zergan, irabazteko xederik gabeko erakundeentzat.

III. Tituluan, mezenasgorako zerga-pizgarriak arautu dira, eta
mezenasgoa jaso dezaketen erakundeen zerrenda bat finkatu da.
Dohaintzen, ekarpenen eta prestazioen zerga-araubideari buruzko
kapituluan, zerga-pizgarriak emateko aukera sartu da, ondasunen,
eskubideen eta balioen gaineko gozamen-eskubideak eratzeko –be-
tiere kontraprestaziorik gabe egiten bada– eta, era berean, zenbait ka-
sutan, zerbitzuak dohainik egiteko ere bai.

Kontzeptu horiengatik egin beharreko kenkarien oinarria finkatu
ondoren, %30eko kenkaria ezarri da, Pertsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergaren kuotari aplikatu beharreko dohaintzen, emarien eta
ekarpenen zenbatekoan, eta %25eko kenkaria, berriz, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren kuotan, establezimendu iraunkorrik ga-
beko zergadunentzat.

Sozietateen gaineko Zergako eta establezimendu iraunkorra du-
ten zergadunentzako Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako sub-
jektu pasiboek egindako ekarpenei dagokienez, indarrean dagoen
tratamenduarekin jarraituko da, eta, hartara, gastu kengarri bezala
hartuko dira bi zergen oinarria zein den zehazterakoan.

III. Kapituluan, mezenasgoko jarduera batzuetan aplikatu dai-
tezkeen zerga-onurak aztertu dira, hain zuzen, interes orokorreko jar-
duerak egiteko enpresa-arloko lankidetzako hitzarmenei eta interes
orokorreko xedeetarako egindako gastuei dagozkienak. Era berean,
dohaintzan eskaintzeko arte-lanak eskuratzeko dagoen tratamen-
duari eutsi zaio.

IV. Kapituluan, mezenasgorako lehentasunezkotzat jotzen diren
jarduerak egiteko egongo den arau-esparrua eta interes orokor bereziko
ekitaldiak bultzatzeko programak finkatu dira.

I TITULUA
XEDEA, APLIKAZIO EREMUA ETA ARAUDI ORDEZKATZAILEA
1. artikulua.- Xedea.
Foru Arau honen xedea da bertan zehaztutako irabazteko as-

morik gabeko erakundeen zerga-araubidea arautzea, erakundearen
zeregin soziala, jarduerak eta ezaugarriak kontuan izanda.

Además, tanto los miembros de dichos órganos rectores como
los administradores que representen a la entidad en las sociedades
mercantiles de cuyo capital participe han de desarrollar su cargo de
forma gratuita, aunque podrán ser compensados por los gastos que
su labor les ocasione.

En los supuestos de disolución, el destino de la totalidad del
patrimonio de la entidad disuelta habrá de ser una entidad conside-
rada beneficiaria del mecenazgo de acuerdo con los requisitos es-
tablecidos en la Norma Foral, o alguna entidad pública no fundacio-
nal con fines de interés general.

Por último, se establece la obligatoriedad de elaboración anual
de una memoria económica que incluya los ingresos y gastos del
ejercicio y su porcentaje de participación en entidades mercantiles.

El Capítulo II del Título II trata de la especial tributación de las en-
tidades sin fines lucrativos en el Impuesto sobre Sociedades, co-
menzando por una remisión supletoria a la Norma Foral reguladora
del mismo.

En este Impuesto, se declaran exentas las rentas procedentes de
los ingresos obtenidos sin contraprestación, de su patrimonio mobiliario
e inmobiliario, de la adquisición o transmisión de bienes o derechos
y del ejercicio de explotaciones económicas exentas, así como las que
procediendo de rentas exentas hayan de ser atribuidas a las entida-
des sin fines lucrativos.

El tratamiento de la rentas derivadas del ejercicio de explotaciones
económicas constituye una novedad del nuevo régimen fiscal, esta-
bleciéndose la exención para las que procedan de aquéllas que se de-
sarrollen en cumplimiento de su objetivo o finalidad específica, incluidas
las de carácter auxiliar o complementario. A este respecto se seña-
la que tendrán la consideración de auxiliar o complementarias las
actividades que supongan como máximo un 25 por 100 del volu-
men de operaciones total de la entidad. Asimismo, estarán exentas
las explotaciones consideradas de escasa relevancia, definiéndose
como tales aquéllas cuyo volumen de operaciones no supere los
30.000 euros.

En cuanto al tipo aplicable a la base imponible, se mantiene el
del 10 por 100, contenido en la normativa anterior.

En el artículo único que configura el Capítulo III, dedicado a los
tributos locales, se suprimen ciertas limitaciones para la aplicación
de las exenciones en los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y sobre
Actividades Económicas y se introduce una exención en el Impuesto
sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana
para las entidades sin fines lucrativos.

El Titulo III regula los incentivos fiscales al mecenazgo, estable-
ciendo un listado de las posibles entidades beneficiarias del mece-
nazgo. En el Capítulo relativo al régimen fiscal de las donaciones, apor-
taciones y prestaciones se introduce la concesión de incentivos
fiscales a la constitución de derechos reales de usufructo sobre bie-
nes, derechos y valores, realizada sin contraprestación, así como, en
determinados supuestos, a las prestaciones gratuitas de servicios.

Tras fijar la base de las deducciones por estos conceptos, se es-
tablece una deducción del 30 por 100 del importe de los donativos,
donaciones y aportaciones a aplicar en la cuota el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y del 25 por 100 en el Impuesto sobre
la Renta de no Residentes para los contribuyentes sin estableci-
miento permanente.

En cuanto a las aportaciones efectuadas por los sujetos pasivos
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes para los contribuyentes con establecimiento permanen-
te, siendo continuista con el tratamiento vigente, se configuran co-
mo gasto deducible a efectos de determinar la base imponible de am-
bos Impuestos.

El Capítulo III se dedica a los beneficios fiscales aplicables a di-
versas actuaciones de mecenazgo consistentes en convenios de
colaboración empresarial en actividades de interés general y gas-
tos realizados para los fines de interés general. Asimismo, se man-
tiene el tratamiento de las adquisiciones de obras de arte para ofer-
ta de donación.

En el Capítulo IV se establece el marco normativo en el que se
desenvolverán las actividades consideradas como prioritarias de
mecenazgo, así como los programas de apoyo a acontecimientos de
excepcional interés público.

TÍTULO I
OBJETO, ÁMBITO DE APLICACIÓN Y NORMATIVA SUPLETORIA

Artículo 1.- Objeto.
La presente Norma Foral tiene por objeto regular el régimen fis-

cal de las entidades sin fines lucrativos definidas en la misma, en
consideración a su función social, actividades y características.
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Era berean, mezenasgorako zerga-pizgarriak arautu behar ditu.
Foru Arau honen ondorioetarako, mezenasgoa da erakunde pribatuek
parte hartzea interes orokorreko jarduerak antolatzen.

2. artikulua.- Aplikazio-eremua.
Foru Arau honetan ezarritakoa aplikatuko zaie Arabako Lurralde

Historikoko zerga-araubidea aplikatu ahal zaien subjektu pasiboei,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauak 2. artikuluan, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari bu-
ruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauak 2. artikuluan, eta Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergari buruzko apirilaren 19ko 7/1999
Foru Arauak 2. artikuluan xedatutakoari jarraiki.

3. artikulua.- Araudi ordezkatzailea.
Foru Arau honek ezarri ez duenari dagokionez, oro har, Arabako

Lurralde Historikoko zerga-araudia aplikatuko da.
II TITULUA

IRABAZTEKO XEDERIK GABEKO ERAKUNDEEN
ZERGA ARAUBIDE BEREZIA

I. KAPITULUA

ARAU OROKORRAK
4. artikulua.- Irabazteko xederik gabeko erakundeak.
Foru Arau honen ondorioetarako, irabazteko xederik gabeko era-

kundeak dira onura publikokotzat jo diren fundazioak eta elkarteak eta,
era berean, haien federazioak eta elkarteak, betiere, interes orokorreko
helburuak badituzte, dagokien erregistroan inskribatuta badaude eta
ondorengo artikuluan ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

Ondorio horietarako, honako hauek dira, besteak beste, interes
orokorreko jarduerak: giza eskubideen eta terrorismoaren biktimen de-
fentsa eta indarkeriaren aurkako jarrerak, gizarteko laguntzak eta gi-
zartean txertatzeko laguntzak, helburu zibikoak, hezkuntzakoak, kul-
turalak, zientifikoak, kirolekoak, osasunekoak, lanbidekoak,
erakundeak indartzeko balio dutenak, garapenerako lankidetza, bo-
luntarioak sustatzea, gizarte-ekintza sustatzea, ingurumena zaintzea,
arrazoi fisikoak, ekonomikoak edo kulturalak tartean direla bazter-
tuak izateko arriskua duten pertsonei sostengua eta laguntza ematea,
Konstituzioko eta Estatutuko balioak bultzatzea eta demokraziaren prin-
tzipioak aldeztea, tolerantzia sustatzea, ekonomia soziala indartzea,
informazioaren gizartea garatzea, eta ikerketa zientifikoa eta gara-
pen teknologikoa garatzea.

5. artikulua.- Irabazteko xederik gabeko erakundeek bete
beharreko baldintzak.

Foru Arau honen ondorioei begira, aurreko artikuluan aipatu di-
ren eta ondoko baldintzak betetzen dituzten erakundeek irabazteko
asmorik gabeko erakundeak direla joko da; hona hemen bete beha-
rreko baldintzak:

1. Errenta edo sarrera batzuen %70 edo gehiago interes oroko-
rreko helburuetarako bideratuko dute; hona hemen errentak edo sa-
rrerak:

a) Egiten dituzten ustiapen ekonomikoen errentak.
b) Beren titulartasuneko eskubideak edo ondasunak eskualda-

tzeak ekarritako errentak. Errenta horiek kalkulatzerakoan, ez dira
aintzat hartuko erakundeak bere xedeari edo helburu zehatzari dagokion
jarduera egiteko dituen ondasun higiezinak kostu bidez eskualda-
tzean lortutako errentak, betiere ondasun horiek eskualdatzean ate-
ratako zenbatekoa egoera berean dauden ondasunetan edo eskubi-
deetan berriz inbertitzen bada.

c) Bestelako kontzeptuen bidez lortutako sarrerak, sarrera horiek
lortzeko egindako gastuak kendu ondoren. Sarrera horiek lortzeko
egindako gastuek honako hauek edukiko dituzte: kanpoko zerbitzuei
dagozkien gastuen zati proportzionala, langileriako gastuena, kude-
aketako bestelako gastuena, finantza- eta zerga-gastuena, sarrerak
lortzeko balio badute; kalkulu honetatik kanpo utziko dira, berriz, es-
tatutuko xedeak edo irabazteko xederik gabeko erakundearen hel-
buruak lortzeko egin diren gastuak. Sarrerak kalkulatzerakoan, ez di-
ra kontuan hartuko eratzeko unean edo geroxeago ondareko zuzkidura
moduan jasotako ekarpenak edo dohaintzak.

Irabazteko xederik gabeko erakundeek ondareko zuzkidura edo
erreserbak handitzeko erabili beharko dituzte gainerako errentak eta
sarrerak.

Baldintza hori betetzeko epea errentak eta sarrerak lortu diren eki-
taldiaren hasieran hasi, eta ekitaldia itxi ondorengo lau urteak igaro-
takoan bukatuko da. Ez da horrela egingo, ordea, hiru urte baino

De igual modo, tiene por objeto regular los incentivos fiscales al
mecenazgo. A efectos de esta Norma Foral se entiende por mecenazgo
la participación privada en la realización de actividades de interés ge-
neral.

Artículo 2.- Ámbito de aplicación.
Lo dispuesto en la presente Norma Foral será aplicable a los

sujetos pasivos a los que resulte de aplicación la normativa tributa-
ria del Territorio Histórico de Álava en virtud de lo dispuesto en el ar-
tículo 2 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre
Sociedades, en el artículo 2 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y en el
artículo 2 de la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, del Impuesto so-
bre la Renta de no Residentes.

Artículo 3.- Normativa supletoria.
En lo no previsto en esta Norma Foral se aplicará, con carácter

general, la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava.
TÍTULO II

RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS ENTIDADES
SIN FINES LUCRATIVOS

CAPÍTULO I

NORMAS GENERALES
Artículo 4.- Entidades sin fines lucrativos.
Se consideran entidades sin fines lucrativos, a los efectos de la

presente Norma Foral, las fundaciones y las asociaciones declaradas
de utilidad pública, así como las federaciones y asociaciones de las
mismas, que persiguiendo fines de interés general, se encuentren
inscritas en el registro correspondiente y cumplan los requisitos es-
tablecidos en el artículo siguiente.

A estos efectos, se considerarán fines de interés general, entre
otros, los de defensa de los derechos humanos, de las víctimas del
terrorismo y actos violentos, los de asistencia social e inclusión so-
cial, cívicos, educativos, culturales, científicos, deportivos, sanita-
rios, laborales, de fortalecimiento institucional, de cooperación para
el desarrollo, de promoción del voluntariado, de promoción de la ac-
ción social, de defensa del medio ambiente, de promoción y atención
a las personas en riesgo de exclusión por razones físicas, económi-
cas o culturales, de promoción de los valores constitucionales y es-
tatutarios y defensa de los principios democráticos, de fomento de
la tolerancia, de fomento de la economía social, de desarrollo de la
sociedad de la información, o de investigación científica y desarro-
llo tecnológico.

Artículo 5.- Requisitos de las entidades sin fines lucrativos.

Las entidades a que se refiere el artículo anterior, que cumplan
los siguientes requisitos, serán consideradas, a efectos de esta
Norma Foral, como entidades sin fines lucrativos:

1º. Que destinen a la realización de los fines de interés general,
al menos, el 70 por 100 de las siguientes rentas e ingresos:

a) Las rentas de las explotaciones económicas que desarrollen.
b) Las rentas derivadas de la transmisión de bienes o derechos

de su titularidad. En el cálculo de estas rentas no se incluirán las
obtenidas en la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que
la entidad desarrolle la actividad propia de su objeto o finalidad es-
pecífica, siempre que el importe de la citada transmisión se rein-
vierta en bienes y derechos en los que concurra dicha circunstancia.

c) Los ingresos que obtengan por cualquier otro concepto, de-
ducidos los gastos realizados para la obtención de tales ingresos. Los
gastos realizados para la obtención de tales ingresos podrán estar in-
tegrados, en su caso, por la parte proporcional de los gastos por
servicios exteriores, de los gastos de personal, de otros gastos de ges-
tión, de los gastos financieros y de los tributos, en cuanto que con-
tribuyan a la obtención de los ingresos, excluyendo de este cálculo
los gastos realizados para el cumplimiento de los fines estatutarios
o del objeto de la entidad sin fines lucrativos. En el cálculo de los in-
gresos no se incluirán las aportaciones o donaciones recibidas en con-
cepto de dotación patrimonial en el momento de su constitución o en
un momento posterior.

Las entidades sin fines lucrativos deberán destinar el resto de las
rentas e ingresos a incrementar la dotación patrimonial o las reser-
vas.

El plazo para el cumplimiento de este requisito será el com-
prendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido las res-
pectivas rentas e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de di-
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gehiago dituzten balioak kostu bidez eskualdatzean lortutako erren-
tak badira, kasu horretan epea hamar urtekoa izango baita.

2. Erakundeak ez du jardungo bere helburuarekin edo estatutu-
ko xedeekin zerikusirik ez duten ustiapen ekonomikoak egiten.
Baldintza hori bete dela joko da erakundearen helburuari edo estatutuko
xedeari lotuta ez dauden eta salbuetsita ez dauden ustiapen ekono-
mikoen multzo osoari dagokion ekitaldiko eragiketen bolumena era-
kundearen eragiketa guztien bolumenaren %40tik gorakoa ez bada,
eta betiere salbuetsita ez dauden ustiapen ekonomiko horiek egite-
ak lehiaren defentsarako arauak hausten ez baditu, jarduera berean
aritzen diren enpresei dagokienez.

Foru Arau honen ondorioetarako, irabazteko xederik gabeko era-
kundeek ekoizteko baliabideak eta giza baliabideak beren kabuz an-
tolatu behar dituztenean, edo bi baliabide horietako bat antolatu be-
har dutenean, ondasunak edo zerbitzuak ekoizten edo banatzen
jarduteko, ustiapen ekonomikoa egiten ari direla jotzen da. Ondorio
horietarako, erakundearen inmueble-ondarea errentan ematea ez da
ustiapen ekonomikoa.

3. Erakundeko sortzaileak, bazkideak, ugazabak, estatutu-or-
dezkariak, gobernu-organoetako kideak eta Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legeak ezarritako eskakizunak betetzen dituzten
ezkontideak eta izatezko bikoteak edo haien senideak –haietako edo-
zeinen laugarren graduraino, gradu hori ere barne hartuta– ez dira
izango erakundeek egiten dituzten jarduera nagusien hartzaileak, eta,
era berean, ez dute izango baldintza berezirik edo hobeagorik zerbi-
tzuak erabiltzeko garaian.

Alabaina, hainbat jarduerari eta fundaziori ez zaie aplikatuko au-
rreko paragrafoan xedatutakoa; hona hemen zein diren: ikerketa zien-
tifikoko eta garapen teknologikoko jarduerak, Balio Erantsiaren gai-
neko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko 12/1993 Foru Dekretu
Arauemaileak 20. artikuluaren lehenengo idatz-zatiko 8. eta 13. zen-
bakietan aipatutako gizarte-laguntzako edo kirol-arloko jarduerak;
eta euskal ondare kulturaleko edo Espainiako ondare historikoko on-
dasunak kontserbatzeko eta birgaitzeko xedea duten fundazioak,
betiere, Euskal Ondare Kulturalari buruzko uztailaren 3ko 7/1990
Legeak eta Espainiako Ondare Historikoari buruzko ekainaren 25eko
16/1985 Legeak ezarritakoa betetzen badute, hurrenez hurren, edo-
ta aplikatu beharreko autonomia-erkidegoko araua betetzen badute.

4. Ugazabaren, estatutu-ordezkariaren eta gobernu-organoko
kidearen karguak doakoak izango dira; hori gorabehera, karguko ze-
reginak egiteak sortutako gastuak ordaindu ahal izango zaizkie, be-
har bezala egiaztatu ondoren, baina kontzeptu horrengatik jasotzen
den kopurua ez da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren arau-
dian zergatik salbuetsitako dietatzat jotzeko ezarri diren mugetatik
gora joango.

Onura publikoko elkarteak izanez gero, ordezkaritzako organo-
ek ordainsariak jaso ahal izango dituzte, betiere diru-laguntza eta
funts publikoen kargura egiten badute.

Erakundeak ordainsaria eman ahal izango die ugazabei, esta-
tutu-ordezkariei eta gobernu-organoko kideei zerbitzuak egiteaga-
tik, lan-harreman baten barruan egindako zerbitzuei dagokien or-
dainsaria ere bai, nahiz eta zerbitzu horiek ez izan patronatuko edo
ordezkaritzako organoko kide gisa egin behar dituzten zereginak, eta
betiere erakundea arautzen duen araudian ezarritako baldintzak be-
tetzen badira. Pertsona horiek ezin izango dute erakundearen emai-
tza ekonomikoetan parte hartu, ez haien kabuz, ez eta tartean jarri-
tako pertsona edo erakunde baten bidez ere.

Erakundeak partaidetza duen merkataritzako sozietateetan era-
kundearen ordezkaritzan aritzen diren administrariei era berean apli-
katuko zaie zenbaki honetan ezarritakoa, administrariak jasotako or-
dainsariak ordezkatutako erakundeari itzultzen zaizkionean izan ezik.
Kasu horretan, administrariak jasotako ordainsaria Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergatik salbuetsita egongo da, eta ez da inola-
ko atxikipenik egin beharko zerga hori dela-eta.

5. Erakundea deseginez gero, erakundearen ondare osoa edo za-
ti bat Foru Arau honen 18.etik 26.era bitarteko artikuluetan –bi artikulu
horiek ere barne hartuta– ezarritakoari jarraiki mezenasgoaren erakunde
onuraduntzat hartu diren erakundeetako bati emango zaio, edo fun-
dazionalak ez diren eta interes orokorreko xedeak dituzten eta, halaber,
fundazioaren negozioan edo desegindako erakundearen estatutuetan
inguruabar hori berariaz jasota duten erakunde publikoei emango
zaie; bestalde, irabazteko xederik gabeko erakunde horiei Sozietateen
gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru Arauak 90.
artikuluaren 1. idatz-zatiko c) letrako kasurako ezarritako zerga-arau-
bidea aplikatu ahal izango zaie.

Foru Arau honen ondorioetarako, ez dira inola ere irabazteko
xederik gabeko erakundetzat joko, beren araubide juridikoak bai-
mentzen dielako, erakundea iraungitzen denean, ondarea jarri zuen
horri edo haren ondorengoei edota legatu-hartzaileei ondarea berriz

cho ejercicio, salvo que se trate de rentas obtenidas en la transmisión
onerosa de valores cuya antigüedad supere los tres años, en cuyo ca-
so el plazo anterior será de diez años.

2º. Que la actividad realizada no consista en el desarrollo de
explotaciones económicas ajenas a su objeto o finalidad estatutaria.
Se entenderá cumplido este requisito si el volumen de operaciones
del ejercicio correspondiente al conjunto de las explotaciones eco-
nómicas no exentas ajenas a su objeto o finalidad estatutaria no ex-
cede del 40 por 100 del volumen de operaciones total de la entidad,
siempre que el desarrollo de estas explotaciones económicas no
exentas no vulnere las normas reguladoras de defensa de la com-
petencia en relación con empresas que realicen la misma actividad.

A efectos de esta Norma Foral, se considera que las entidades
sin fines lucrativos desarrollan una explotación económica cuando re-
alicen la ordenación por cuenta propia de medios de producción y de
recursos humanos, o de uno de ambos, con la finalidad de interve-
nir en la producción o distribución de bienes o servicios. El arrenda-
miento del patrimonio inmobiliario de la entidad no constituye, a es-
tos efectos, explotación económica.

3º. Que los fundadores, asociados, patronos, representantes
estatutarios, miembros de los órganos de gobierno y los cónyuges,
parejas de hecho que cumplan los requisitos establecidos en la Ley
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o parientes hasta el
cuarto grado inclusive de cualquiera de ellos, no sean los destinata-
rios principales de las actividades que se realicen por las entidades,
ni se beneficien de condiciones especiales para utilizar sus servi-
cios.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará a las activida-
des de investigación científica y desarrollo tecnológico, ni a las ac-
tividades de asistencia social o deportivas a que se refiere el artícu-
lo 20, apartado Uno, en sus números 8º y 13º, respectivamente, del
Decreto Foral Normativo 12/1993, de 19 de enero, del Impuesto so-
bre el Valor Añadido, ni a las fundaciones cuya finalidad sea la con-
servación y restauración de bienes del Patrimonio Cultural Vasco o
del Patrimonio Histórico Español que cumplan las exigencias, res-
pectivamente, de la Ley 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural
Vasco o de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico
Español o de la norma reguladora de la respectiva Comunidad
Autónoma que le sea de aplicación.

4º. Que los cargos de patrono, representante estatutario y miem-
bro del órgano de gobierno sean gratuitos, sin perjuicio del derecho
a ser reembolsados de los gastos debidamente justificados que el de-
sempeño de su función les ocasione, sin que las cantidades percibidas
por este concepto puedan exceder de los límites previstos en la nor-
mativa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para ser
consideradas dietas exceptuadas de gravamen.

En el supuesto de asociaciones declaradas de utilidad pública
los órganos de representación podrán percibir retribuciones siempre
que no lo hagan con cargo a fondos y a subvenciones públicas.

Los patronos, representantes estatutarios y miembros del ór-
gano de gobierno podrán percibir de la entidad retribuciones por la
prestación de servicios, incluidos los prestados en el marco de una
relación de carácter laboral, distintos de los que implica el desempeño
de las funciones que les corresponden como miembros del Patronato
u órgano de representación, siempre que se cumplan las condicio-
nes previstas en las normas por las que se rige la entidad. Tales per-
sonas no podrán participar en los resultados económicos de la en-
tidad, ni por sí mismas, ni a través de persona o entidad interpuesta.

Lo dispuesto en este número será de aplicación igualmente a los
administradores que representen a la entidad en las sociedades mer-
cantiles en que participe, salvo que las retribuciones percibidas por
la condición de administrador se reintegren a la entidad que repre-
senten. En este caso, la retribución percibida por el administrador es-
tará exenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y no
existirá obligación de practicar retención a cuenta de este Impuesto.

5º. Que, en caso de disolución, su patrimonio se destine en su
totalidad a alguna de las entidades consideradas como entidades be-
neficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 18
a 26, ambos inclusive, de esta Norma Foral, o a entidades públicas
de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general,
y esta circunstancia esté expresamente contemplada en el negocio
fundacional o en los estatutos de la entidad disuelta, siendo aplica-
ble a dichas entidades sin fines lucrativos el régimen tributario pre-
visto para el supuesto de la letra c) del apartado 1 del artículo 90 de
la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

En ningún caso tendrán la condición de entidades sin fines lu-
crativos, a efectos de esta Norma Foral, aquellas entidades cuyo ré-
gimen jurídico permita, en los supuestos de extinción, la reversión de
su patrimonio al aportante del mismo o a sus herederos o legatarios,
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itzuli ahal dieten erakunde horiek, Foru Arau honen 18.etik 26.era bi-
tarteko artikuluetan xedatutakoaren ondorioetarako mezenasgoaren
onuradun den erakunderen bati ondarea itzultzea ezarrita dagoen
kasuetan izan ezik.

6. Erakundeak txosten ekonomiko bat egin beharko du urtero eta,
hor, behar bezala zehaztuko ditu ekitaldiko sarrerak eta gastuak, ka-
tegorien eta proiektuen arabera identifikatu ahal izateko, eta, orobat,
merkataritzako erakundeetan duten partaidetzaren ehunekoa ere bai.

Kontabilitateko araudiari jarraiki urtero txosten bat egin behar
duten erakundeek zenbaki honetan aipatutako informazioa sartu be-
harko dute txosten horretan.

Arauen bidez ezarriko da txosten ekonomiko horren edukiak no-
lakoa izan behar duen, bera aurkezteko epea zein den eta zein organori
aurkeztu behar zaion.

Dena dela, txosten horretan derrigorrez sartu beharko dira edo-
zein kontzeptua dela-eta patroiei, estatutu-ordezkariei eta gobernu-
organoetako kideei eragindako ordainak

6. artikulua.- Helbide fiskala.
Irabazteko asmorik gabeko erakundeen helbide fiskala beren

helbide soziala izango da, betiere administrazioko kudeaketa eta era-
kundearen zuzendaritza helbide horretan behar bezala zentralizatu-
ta badaude. Horrela izan ezik, helbide fiskala kudeaketa edo zuzen-
daritza hori egiten den lekua izango da.

Aurreko irizpideei jarraiki helbide fiskala zehaztea ezinezkoa de-
nean, erakundeak ibilgetu gehiena Euskal Autonomia Erkidegoan
duenean baina Araban beste bi lurralde historikoetan baino ibilgetu
gehiago duenean, bere helbide fiskala Araban dagoela joko da.

II. KAPITULUA

SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA
7. artikulua.- Aplikatu daitekeen araudia.
Kapitulu honetan ezarri ez denari dagokionez, irabazteko as-

morik gabeko erakundeei Sozietateen gaineko Zergaren araudia apli-
katuko zaie.

8. artikulua.- Errenta salbuetsiak.
Foru Arau honek aipatzen dituen irabazteko xederik gabeko era-

kundeek lortutako errentek ez dute Sozietateen gaineko Zerga or-
daindu beharko zenbait kasutan; hona hemen kasuak:

1. Ondoko sarreretatik eratorritakoak:
a) Erakundearen xedeak betetzeko laguntza emate aldera jaso-

tako dohaintzak eta emariak, erakundea eratzean edo geroxeago,
ondareko zuzkidura gisa egindako ekarpenak edo dohaintzak barne
hartuta; eta Foru Arau honen 26. artikuluan araututako enpresa-arloko
lankidetza-hitzarmenen bidez eta Publizitateari buruzko azaroaren
11ko 34/1998 Lege Orokorrak aipatzen dituen publizitateko babes-
letzako kontratuen bidez jasotako diru-laguntzak.

b) Kideek, lankideek edo ongileek ordaindutako kuotak, betiere
salbuetsita ez dagoen ustiapen ekonomiko batetik etorritako presta-
zio bat jasotzeko eskubide bati ez dagozkio.

c) Diru-laguntzak, salbuetsita ez dauden ustiapen ekonomikoak
finantzatzeko direnak izan ezik.

2. Erakundearen ondare higigarritik eta higiezinetik datozenak, ha-
la nola, sozietateen mozkinetako dibidenduak eta partaidetzak , in-
teresak, kanonak eta alokairuak.

3. Edozein titulu, ondasun edo eskubide eskuratzearen edo es-
kualdatzearen ondoriozkoak, erakundea desegitean edo kitatzean
lortutakoak barne hartuta.

4. Hurrengo artikuluan aipatzen diren ustiapen ekonomiko sal-
buetsiak egitean lortutakoak.

5. Zerga-araudiaren arabera, irabazteko xederik gabeko era-
kundeei eman edo egotzi behar zaizkienak eta artikulu honen aurre-
ko idatz-zatietan sartutako errenta salbuetsiren batetik datozenak.

9. artikulua.- Ustiapen ekonomiko salbuetsiak.
Irabazteko xederik gabeko erakundeek ondoko ustiapen eko-

nomiko hauen bidez lortutako errentak Sozietateen gaineko Zergatik
salbuetsita egongo dira.

salvo que la reversión esté prevista en favor de alguna entidad be-
neficiaria del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 18
a 26, ambos inclusive, de esta Norma Foral.

6º. Que elaboren anualmente una memoria económica en la que
se especifiquen los ingresos y gastos del ejercicio, de manera que pue-
dan identificarse por categorías y por proyectos, así como el porcentaje
de participación que mantengan en entidades mercantiles.

Las entidades que estén obligadas en virtud de la normativa
contable que les sea de aplicación a la elaboración anual de una
memoria deberán incluir en dicha memoria la información a que se
refiere este número.

Reglamentariamente, se establecerán el contenido de esta me-
moria económica, su plazo de presentación y el órgano ante el que
debe presentarse.

No obstante, dentro de esta memoria deberán incluirse obliga-
toriamente los pagos afectados por cualquier concepto a los patro-
nos, representantes estatutarios y miembros de los órganos de go-
bierno.

Artículo 6.- Domicilio fiscal.
El domicilio fiscal de las entidades sin fines lucrativos será el

del lugar de su domicilio social, siempre que en él esté efectiva-
mente centralizada la gestión administrativa y dirección de la entidad.
En otro caso, dicho domicilio será el lugar en que se realice dicha ges-
tión y dirección.

Cuando no pueda determinarse el lugar del domicilio fiscal de
acuerdo con los criterios anteriores, se entenderá que las entidades
tienen su domicilio fiscal en Álava cuando, teniendo en el País Vasco
el mayor valor de su inmovilizado, tengan en el Territorio Histórico de
Álava un valor de su inmovilizado superior al que tengan en cada
uno de los otros dos Territorios Históricos.

CAPÍTULO II

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
Artículo 7.- Normativa aplicable.
En lo no previsto en este Capítulo, serán de aplicación a las en-

tidades sin fines lucrativos la normativa reguladora del Impuesto so-
bre Sociedades.

Artículo 8.- Rentas exentas.
Las rentas obtenidas por entidades sin fines lucrativos a que se

refiere la presente Norma Foral están exentas del Impuesto sobre
sociedades en los siguientes supuestos:

1º. Las derivadas de los siguientes ingresos:
a) Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fi-

nes de la entidad, incluidas las aportaciones o donaciones en con-
cepto de dotación patrimonial, en el momento de su constitución o
en un momento posterior, y las ayudas económicas recibidas en vir-
tud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el ar-
tículo 26 de esta Norma Foral y en virtud de los contratos de patro-
cinio publicitario a que se refiere la Ley 34/1998, de 11 de noviembre,
General de Publicidad.

b) Las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o be-
nefactores, siempre que no se correspondan con el derecho a per-
cibir una prestación derivada de una explotación económica no exen-
ta.

c) Las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realiza-
ción de explotaciones económicas no exentas.

2º. Las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de
la entidad, como son los dividendos y participaciones en beneficios
de sociedades, intereses, cánones y alquileres.

3º. Las derivadas de adquisiciones o de transmisiones, por cual-
quier título, de bienes o derechos, incluidas las obtenidas con oca-
sión de la disolución y liquidación de la entidad.

4º. Las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económi-
cas exentas a que se refiere el artículo siguiente.

5º. Las que, de acuerdo con la normativa tributaria, deban ser atri-
buidas o imputadas a las entidades sin fines lucrativos y que proce-
dan de rentas exentas incluidas en alguno de los apartados anterio-
res de este artículo.

Artículo 9.- Explotaciones económicas exentas.
Están exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas obte-

nidas por entidades sin fines lucrativos que procedan de las si-
guientes explotaciones económicas:
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1. Erakundearen xede edo helburu berezia betetzeko egiten di-
ren ustiapen ekonomikoen ondorio direnak.

2. Ustiapen ekonomiko salbuetsien osagarriak edo laguntzaile-
ak diren ustiapen ekonomikoen bidez lortutakoak edota estatutuko hel-
buruak lortzeko edo irabazteko xederik gabeko erakundearen hel-
burua betetzeko direnak.

Ustiapen ekonomikoek izaera laguntzaile edo osagarri hutsa du-
tela jo ahal izateko, ustiapen horiek dagokien ekitaldian duten eragi-
keten bolumena ez da erakundearen eragiketa guztien %25etik go-
ra joango.

3. Garrantzi gutxiko ustiapen ekonomikoetatik etorritakoak. Ildo
horretan, garrantzi gutxiko errentak dira ekitaldiko eragiketen guz-
tizko zenbatekoa 30.000 eurotik beherakoa dutenak.

10. artikulua. Zerga-oinarriaren zehaztapena.
1. Irabazteko xederik gabeko erakundeen Sozietateen gaineko

Zergaren oinarrian, salbuetsita ez dauden ustiapen ekonomikoen on-
doriozko errentak baizik ez dira sartuko.

2. Sozietateen gaineko Zergaren araudi orokorrak ezarritakoez gain,
honako hauek ere ez dira gastu kengarritzat joko:

a) Errenta salbuetsiei berariaz egotzitako gastuak.
Salbuetsita ez dauden errentei zati batean egotzi ahal zaizkien gas-

tuak kengarriak izango dira, hain zuzen, salbuetsita ez dauden ustiapen
ekonomikoek ekitaldian lortutako eragiketen guztizko zenbatekoak era-
kundearen eragiketen guztizko zenbatekoan hartzen duen ehuneko-
an.

b) Zergapean dauden ustiapen ekonomikoei atxikita ez dauden
ondareko osagaiak amortizatzera bideratutako kopuruak.

Jarduera salbuetsiak egiteko zati batean atxikitako ondareko
osagaiei dagokienez, ezin izango dira kendu amortizatzera bideratu-
tako kopuruak, ondareko osagaiak jarduera hori egiteko atxikita da-
goen ehunekoan.

c) Emaitzen aplikazioa diren kopuruak eta, bereziki, salbuetsita
ez dauden ustiapen ekonomikoen soberakinak.

11. artikulua.- Balorazio-arauak.
Foru Arau honen 5. artikuluko 5. zenbakiak ezarritakoa aplikatuz,

irabazteko xederik gabeko erakunde bat desegitearen ondorio diren
ondareko ondasunak eta eskubideak irabazteko xederik gabeko bes-
te erakunde bati eskualdatzen zaizkionean, zerga-ondorioetarako,
horiek hartzen dituen erakundeak desegindako erakundean eskual-
datu aurretik zituzten balio berberekin balioetsiko ditu, eta, era berean,
desegindako erakundeak eskuratu zituen eguna mantenduko du.

12. artikulua.- Karga-tasa.
Salbuetsita ez dauden jarduera ekonomikoen ondoriozko erren-

tei dagokien zerga-oinarri positiboa %10eko tasarekin zergapetuko
da.

13. artikulua.- Kontabilitateko betebeharrak.
Sozietateen gaineko Zergatik salbuetsita ez dauden ustiapen

ekonomikoekin errentak lortzen dituzten irabazteko xederik gabeko
erakundeek zerga hori arautzen duten arauek ezarritako kontabilita-
teko betebeharrak bete beharko dituzte. Erakunde horien kontabili-
tatea behar bezala egingo da, salbuetsita ez dauden ustiapen eko-
nomikoei dagozkien sarrerak eta gastuak identifikatu ahal izateko.

14. artikulua.- Atxikipenari lotuta ez dauden errentak.
Foru Arau honen bidez salbuetsita dauden errenten gainean ez

da atxikipenik egingo, ez eta konturako sarrerarik ere. Irabazteko xe-
derik gabeko erakundeek, atxikitzeko betebeharretik salbuesteko,
bete beharreko egiaztatzeko prozedura arauzko eran zehaztuko da.

15. artikulua.- Aitortzeko beharra.
Titulu honetan ezarritako zerga-araubidea hautatzen duten era-

kundeek beren errenta guztiak –hala salbuetsiak nola salbuetsita ez
daudenak– aitortu beharko dituzte, Sozietateen gaineko Zerga dela-
eta.

16. artikulua.- Zerga-araubide berezia aplikatzea.
1. Irabazteko xederik gabeko erakundeak Titulu honetan ezarri-

tako zerga-araubide bereziaz baliatu ahal izango dira, arauz ezarritako
epean eta eran baliatu ere.

Aukera hori baliatu ondoren, erakundea araubide horri lotuko
zaio, denbora mugagabez, hurrengo zerga-denboraldietan, Foru Arau
honen 5. artikuluan ezarritako baldintzak bete arte, eta, era berean,
arauz ezarritako eran aplikatzeari uko egiten ez zaion bitartean.

1º. Las que procedan de las explotaciones económicas que se
desarrollen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

2º: Las que procedan de las explotaciones económicas que ten-
gan un carácter meramente auxiliar o complementario de las explo-
taciones económicas exentas o de las actividades encaminadas a cum-
plir los fines estatutarios o el objeto de la entidad sin fines lucrativos.

No se considerará que las explotaciones económicas tienen un
carácter meramente auxiliar o complementario cuando el volumen de
operaciones del ejercicio correspondiente al conjunto de ellas ex-
ceda del 25 por 100 del volumen de operaciones total de la entidad.

3º. Las que procedan de las explotaciones económicas de es-
casa relevancia. Se consideran como tales aquéllas cuyo volumen de
operaciones del ejercicio no supere en conjunto 30.000 euros.

Artículo 10.- Determinación de la base imponible.
1. En la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de las

entidades sin fines lucrativos sólo se incluirán las rentas derivadas de
las explotaciones económicas no exentas.

2. No tendrán la consideración de gastos deducibles, además de
los establecidos por la normativa general del Impuesto sobre
Sociedades, los siguientes:

a) Los gastos imputables exclusivamente a las rentas exentas.
Los gastos parcialmente imputables a las rentas no exentas se-

rán deducibles en el porcentaje que represente el volumen de ope-
raciones obtenido en el ejercicio de explotaciones económicas no exen-
tas respecto del volumen de operaciones total de la entidad.

b) Las cantidades destinadas a la amortización de elementos
patrimoniales no afectos a las explotaciones económicas sometidas
a gravamen.

En el caso de elementos patrimoniales afectos parcialmente a la
realización de actividades exentas, no resultarán deducibles las can-
tidades destinadas a la amortización en el porcentaje en que el ele-
mento patrimonial se encuentre afecto a la realización de dicha ac-
tividad.

c) Las cantidades que constituyan aplicación de resultados y, en
particular, de los excedentes de explotaciones económicas no exen-
tas.

Artículo 11.- Normas de valoración.
Los bienes y derechos integrantes del patrimonio resultante de

la disolución de una entidad sin fines lucrativos que se transmitan a
otra entidad sin fines lucrativos, en aplicación de lo previsto en el
número 5º del artículo 5 de esta Norma Foral, se valorarán en la ad-
quirente, a efectos fiscales, por los mismos valores que tenían en la
entidad disuelta antes de realizarse la transmisión, manteniéndose igual-
mente la fecha de adquisición por parte de la entidad disuelta.

Artículo 12.- Tipo de gravamen.
La base imponible positiva que corresponda a las rentas derivadas

de explotaciones económicas no exentas será gravada al tipo del
10 por 100.

Artículo 13.- Obligaciones contables.
Las entidades sin fines lucrativos que obtengan rentas de ex-

plotaciones económicas no exentas del Impuesto sobre Sociedades
tendrán las obligaciones contables previstas en las normas reguladoras
de dicho Impuesto. La contabilidad de estas entidades se llevará de
tal forma que permita identificar los ingresos y gastos correspon-
dientes a las explotaciones económicas no exentas.

Artículo 14.- Rentas no sujetas a retención.
Las rentas exentas en virtud de esta Norma Foral no estarán

sometidas a retención ni ingreso a cuenta. Reglamentariamente, se
determinará el procedimiento de acreditación de las entidades sin fi-
nes lucrativos a efectos de la exclusión de la obligación de retener.

Artículo 15.- Obligación de declarar.
Las entidades que opten por el régimen fiscal establecido en

este Título estarán obligadas a declarar, por el Impuesto sobre
Sociedades, la totalidad de sus rentas, exentas y no exentas.

Artículo 16.- Aplicación del régimen fiscal especial.
1. Las entidades sin fines lucrativos podrán acogerse al régi-

men fiscal especial establecido en este Título en el plazo y en la for-
ma que reglamentariamente se establezca.

Ejercitada la opción, la entidad quedará vinculada a este régimen
de forma indefinida durante los períodos impositivos siguientes, en
tanto se cumplan los requisitos del artículo 5 de esta Norma Foral y
mientras no se renuncie a su aplicación en la forma que reglamen-
tariamente se establezca.
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2. Zerga-araubide berezia aplikatu ahal izateko horri dagozkion
baldintza eta eskakizun guztiak bete beharko dira, eta gainera, era-
kundeak horiek guztiak bete dituela behar bezala egiaztatu beharko
du.

3. Foru Arau honetako 5. artikuluan ezarritako eskakizunak be-
te ezik, erakundeak Sozietateen gaineko Zergari, tokiko zergei eta
Ondare-eskualdatzeen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
Zergari dagokionez haustea gertatu den ekitaldiko kuota guztiak sar-
tu beharko ditu, zerga horiek arautzen dituen araudiari jarraiki, eta, ho-
rrekin batera, berandutzegatik dagozkion interesak ere sartu behar-
ko ditu.

Idatz-zati honetan ezarritako betebeharra, Foru Arau honetako 5.
artikuluko 1. zenbakian ezarritako betekizunari dagokionez, behar
bezala aplikatu ez diren emaitzak eta sarrerak lortu ziren ekitaldiko kuo-
tei aplikatuko zaie, eta, artikulu bereko 5. zenbakian ezarritakoari da-
gokionez, berriz, haustea gertatu den ekitaldiko eta hurrengo lau ur-
teetako kuotei aplikatuko zaie; eta, hori gorabehera, dagozkion
zehapenak jarri ahal izango dira.

III. KAPITULUA

UDAL ZERGAK
17. artikulua.- Udal-zergak.
1. Ondasun higiezinen gaineko Zerga arautzen duen araudiari

jarraiki, zerga hori ordaintzetik salbuetsita egongo dira irabazteko
xederik gabeko erakundeen titulartasunekoak diren ondasunak,
Sozietatean gaineko Zergatik salbuetsita ez dauden ustiapen eko-
nomikoei atxikitako ondasunak alde batera utzita.

2. Irabazteko xederik gabeko erakundeek ez dute Jarduera
Ekonomikoen gaineko Zerga ordaindu beharrik izango Foru Arau ho-
nen 9. artikuluan ezarritako ustiapen ekonomikoei dagokienez.
Alabaina, erakunde horiek Zergako matrikulan alta emanda daudela
egiaztatzen duen aitorpena aurkeztu beharko dute, eta, jarduera egi-
teari uzten badiote, bajaren aitorpena ere bai.

3. Gehikuntzak Hiri Lurren Balio-gehitzearen gaineko Zerga or-
daintzetik salbuetsita egongo dira, zerga hori ordaintzeko betebeha-
rra legez irabazteko xederik gabeko erakunde bati dagokionean.

Lursailak eskualdatzeari edo lursailen jabaria mugatzeko goza-
meneko eskubide errealak eratzeari edota eskualdatzeari dagokionez,
jarduketa horiek irabazteko xederik gabeko erakunde batek kostu
bidez egin baditu, zerga hori ordaintzetik salbuesteko, lursailek
Ondasun Higiezinen gaineko Zergatik salbuetsi ahal izateko ezarritako
baldintzak bete beharko dituzte.

4. Artikulu honetan ezarritako salbuespenak aplikatu ahal izate-
ko, irabazteko xederik gabeko erakundeek dagokien zerga-arloko
administrazioari, eskumena duen udalari edota Foru Aldundiari jaki-
narazi beharko diote Foru Arau honen aurreko artikuluaren 1. idatz-
zatian araututako aukera baliatzen ari direla, eta, horrez gain, Titulu
honetan araututako zerga-araubide bereziari buruzko balizkoak eta bal-
dintzak betetzen dituztela.

5. Tokiko ogasunak arautzen dituen foru-araudian eta udal-zer-
gak arautzen dituzten foru-arauek ezarritako salbuespenak gorabe-
hera, artikulu honetan xedatutakoa aplikatuko da.

III. TITULUA
MEZENASGORAKO ZERGA PIZGARRIAK

I KAPITULUA

ERAKUNDE ONURADUNAK
18. artikulua.- Mezenasgoaren erakunde onuradunak.
Titulu honetan ezarritako zerga-pizgarriak, Titulu honetan ezarritako

baldintzak betetzen dituzten eta zenbait erakunderen alde egiten di-
ren dohaintzei, emariei, ekarpenei eta prestazioei aplikatuko zaizkie;
hona hemen erakundeak:

a) Foru Arau honen II. Tituluan ezarritako zerga-araubidea apli-
katu ahal zaien irabazteko xederik gabeko erakundeak.

b) Arabako Foru Aldundia, gainerako foru-aldundiak, Estatua,
autonomia-erkidegoak, toki-erakundeak eta, orobat, erakunde au-
tonomoak eta lehen aipatutako administrazioen antzekoak diren era-
kunde autonomoak.

c) Unibertsitateak eta haiei atxikitako zentroak.
d) Instituto Cervantes eta Institut Ramon Llull erakundeak eta

berezko hizkuntza duten autonomia-erkidegoetan haien antzeko xe-
deak dituzten erakundeak.

2. La aplicación del régimen fiscal especial estará condicionada
al cumplimiento de los requisitos y supuestos de hecho relativos al
mismo, que deberán ser probados por la entidad.

3. El incumplimiento de los requisitos establecidos en el artícu-
lo 5 de esta Norma Foral determinará para la entidad la obligación de
ingresar la totalidad de las cuotas correspondientes al ejercicio en que
se produzca el incumplimiento por el Impuesto sobre Sociedades, los
tributos locales y el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados, de acuerdo con la normativa regu-
ladora de estos tributos, junto con los intereses de demora que pro-
cedan.

La obligación establecida en este apartado se referirá a las cuo-
tas correspondientes al ejercicio en que se obtuvieron los resultados
e ingresos no aplicados correctamente, cuando se trate del requisi-
to establecido en el número 1º del artículo 5 de esta Norma Foral, y
a las cuotas correspondientes al ejercicio en que se produzca el in-
cumplimiento y a los cuatro anteriores, cuando se trate del estable-
cido en el número 5º del mismo artículo, sin perjuicio de las sancio-
nes que, en su caso, procedan.

CAPÍTULO III

TRIBUTOS LOCALES
Artículo 17.- Tributos Locales.
1. Estarán exentos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles los

bienes de los que sean titulares, en los términos previstos en la nor-
mativa reguladora de dicho Impuesto, las entidades sin fines lucra-
tivos, excepto los afectos a explotaciones económicas no exentas del
Impuesto sobre Sociedades.

2. Las entidades sin fines lucrativos estarán exentas del Impuesto
sobre Actividades Económicas por las explotaciones económicas a
que se refiere el artículo 9 de esta Norma Foral. No obstante, dichas
entidades deberán presentar declaración de alta en la matrícula de
este Impuesto y declaración de baja en caso de cese en la actividad.

3. Estarán exentos del Impuesto sobre el Incremento de Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana los incrementos correspondien-
tes cuando la obligación legal de satisfacer dicho Impuesto recaiga
sobre una entidad sin fines lucrativos.

En el supuesto de transmisiones de terrenos o de constitución
o transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio
sobre los mismos, efectuadas a título oneroso por una entidad sin fi-
nes lucrativos, la exención en el referido Impuesto estará condicio-
nada a que tales terrenos cumplan los requisitos establecidos para
aplicar la exención en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

4. La aplicación de las exenciones previstas en este artículo es-
tará condicionada a que las entidades sin fines lucrativos comuniquen
a la Administración tributaria correspondiente, Ayuntamiento com-
petente o Diputación Foral, el ejercicio de la opción regulada en el apar-
tado 1 del artículo anterior de esta Norma Foral y al cumplimiento de
los requisitos y supuestos relativos al régimen fiscal especial regulado
en este Título.

5. Lo dispuesto en este artículo se entenderá sin perjuicio de
las exenciones previstas en la normativa foral reguladora de las
Haciendas Locales y en las Normas Forales reguladoras de cada
uno de los impuestos municipales.

TÍTULO III
INCENTIVOS FISCALES AL MECENAZGO

CAPÍTULO I

ENTIDADES BENEFICIARIAS
Artículo 18.- Entidades beneficiarias del mecenazgo.
Los incentivos fiscales previstos en el presente Título serán apli-

cables a los donativos, donaciones, aportaciones y prestaciones
que, cumpliendo los requisitos establecidos en este Título, se ha-
gan en favor de las siguientes entidades:

a) Las entidades sin fines lucrativos a las que sea de aplicación
el régimen fiscal establecido en el Título II de esta Norma Foral.

b) La Diputación Foral de Álava, las otras Diputaciones Forales,
el Estado, las Comunidades Autónomas, las Entidades locales, así co-
mo los Organismos autónomos y las entidades autónomas de carácter
análogo de las Administraciones citadas anteriormente.

c) Las universidades y los centros adscritos a las mismas.
d) El Instituto Cervantes, el Institut Ramon Llull y las demás ins-

tituciones con fines análogos de las Comunidades Autónomas con
lengua oficial propia.
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e) Euskaltzaindia eta Espainiako Institutua eta bere barruan sar-
tutako errege-akademiak, eta, orobat, berezko hizkuntza duten au-
tonomia-erkidegoetan Euskaltzaindiaren antzeko xedeak dituzten
erakundeak.

f) Eusko Ikaskuntza eta Euskal Herriaren Adiskideen Elkartea.

g) Espainiako Batzorde Olinpiarra eta Espainiako Batzorde pa-
raolinpiarra.

h) Espainiako Gurutze Gorria eta Espainiako Itsuen Erakunde
Nazionala.

II. KAPITULUA

EMARI, DOHAINTZA, EKARPEN ETA PRESTAZIOEN 
ZERGA ARAUBIDEA

19. artikulua.- Emari, dohaintza, ekarpen eta prestazio ken-
garriak.

1. Titulu honetan aurreikusitako kenkariak aplikatzeko eskubi-
dea sortuko dute jarraian aipatzen direnen emari eta dohaintzek,
ekarpen ezeztaezin, garbi eta sinpleek eta doako zerbitzu prestazio-
ek, aurreko artikuluan aipatzen diren erakundeen alde egiten direne-
an:

a) Emariek eta dohaintzek, diruzkoak, ondasunenak zein esku-
bideenak izan.

b) Elkarte bateko kide izateko ordaindu beharreko kuotek, une-
an bertan edo aurrerago prestazioren bat jasotzeko eskubiderik sor-
tzen ez badute behintzat.

c) Ondasun, eskubide edo balioen gaineko gozamen eskubide
erreala eratzeak, kontraprestaziorik gabe egina bada.

d) Euskal Kultur Ondareko ondasunen emari edo dohaintzak,
Kultur Ondasunen Erregistroan inskribatuta edo, bestela, Euskal
Kultur Ondareari buruzko uztailaren 3ko 7/1990 Legeari dagokion
Inbentario Orokorrean barneratuta badaude; Espainiako Kultur
Ondareko ondasunen emari eta dohaintzak, Kultur Intereseko
Erregistro Orokorrean inskribatuta edo, bestela, Espainiako Ondare
Historikoari buruzko ekainaren 25eko 16/1985 Legeari dagokion
Inbentario Orokorrean barneratuta badaude; eta autonomi erkide-
goetako kultur ondasun kalifikatuen emari eta dohaintzak, autonomi
erkidego horietako arau erregulatzaileetan ezarritakoarekin bat eto-
rriz.

e) Bermatutako kalitatezko kultur ondasunen emari edo dohain-
tzak, besteak beste museoetako jarduerak egitea eta ondare histo-
riko eta artistikoa sustatu eta zabaltzea helburu duten erakundeen al-
dekoak badira.

f) Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek eta Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergakoek (establezimendu iraunkorraren
bidez badihardute) egiten dituzten doako zerbitzu prestazioak, Foru
Arau honetako 22 eta 23.2 artikuluetan xedatutakoarekin ondorioe-
tarako soil-soilik.

2. Dohaintza ezeztatzen bada Kode Zibilean aipatzen diren arra-
zoietarikoren bat dela medio, dohaintza-emaileak aplikatutako ken-
kariei dagozkien kuotak eta bidezko berandutza korrituak ordaindu-
ko ditu ezeztapena gertatzen den zergaldiaren barruan.

Aurreko atalean adierazitakoa aplikatuko da bazkideak, kide-
tzagatiko kuota arruntak ez diren ekarpenak egitean, ondare partai-
detza dagoela antzeman eta borondatez banatzea erabakitzen due-
nean.

20. artikulua.- Emari, dohaintza, ekarpen eta prestazioen-
gatiko kenkarien oinarria.

1. Foru Arau honetako 18. Artikuluan aipatzen diren erakundeen
alde egiten diren emari, dohaintza, ekarpen eta doako zerbitzu pres-
tazioengatiko kenkarien oinarria honakoa izango da:

a) Diruzko emarietan, horri dagokion zenbatekoa.
b) Ondasun edo eskubideen emari edo dohaintzetan, eskualda-

tzen direnean duten kontabilitate balioa eta, horren berri jakin ezean,
Ondarearen gaineko Zergari buruzko arauekin bat etorriz zehazten den
balioa.

c) Ondasun higiezinen gaineko gozamen eskubide erreala eratzen
denean, gozamenak hartzen dituen zergaldietako bakoitzean, ka-
tastroko balioari %2 aplikatzetik sortzen den urteko zenbatekoa.
Zenbateko hau zergaldietako bakoitzean hartzen dituen egunen ko-
puruarekiko proportzionala izango da.

e) Euskaltzaindia-Real Academia de la Lengua Vasca, así como
el Instituto de España y las Reales Academias integradas en el mis-
mo, así como las instituciones de las Comunidades Autónomas con
lengua oficial propia que tengan fines análogos a los de
Euskaltzaindia-Real Academia de la Lengua Vasca.

f) La Sociedad de Estudios Vascos-Eusko Ikaskuntza y la Real
Sociedad Bascongada de Amigos del País-Euskal Herriaren
Adiskideen Elkartea.

g) El Comité Olímpico Español y el Comité Paralímpico Español.

h) La Cruz Roja Española y la Organización Nacional de Ciegos
Españoles.

CAPÍTULO II

RÉGIMEN FISCAL DE LOS DONATIVOS, DONACIONES,
APORTACIONES Y PRESTACIONES

Artículo 19.- Donativos, donaciones, aportaciones y presta-
ciones deducibles.

1. Darán derecho a practicar las deducciones previstas en este
Título los siguientes donativos, donaciones, aportaciones irrevocables,
puras y simples, y las prestaciones gratuitas de servicios realizadas
en favor de las entidades a las que se refiere el artículo anterior:

a) Donativos y donaciones dinerarios, de bienes o de derechos.

b) Cuotas de afiliación a asociaciones que no se correspondan
con el derecho a percibir una prestación presente o futura.

c) La constitución de un derecho real de usufructo sobre bienes,
derechos o valores, realizada sin contraprestación.

d) Donativos o donaciones de bienes que formen parte del
Patrimonio Cultural Vasco que estén inscritos en el Registro de Bienes
Culturales calificados o incluidos en el Inventario general a que se re-
fiere la Ley 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural Vasco, así
como los donativos o donaciones de bienes que formen parte del
Patrimonio Histórico Español, que estén inscritos en el Registro
General de bienes de interés cultural o incluidos en el Inventario ge-
neral a que se refiere la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio
Histórico Español y los donativos o donaciones de bienes culturales
declarados o inscritos por las Comunidades Autónomas, de acuer-
do con lo establecido en sus normas reguladoras.

e) Donativos o donaciones de bienes culturales de calidad ga-
rantizada en favor de entidades que persigan, entre sus fines, la re-
alización de actividades museísticas y el fomento y difusión del pa-
trimonio histórico artístico.

f) Las prestaciones gratuitas de servicios realizadas por sujetos
pasivos del Impuesto sobre sociedades y del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes que actúen con establecimiento perma-
nente en el ejercicio de su actividad, a los exclusivos efectos de lo dis-
puesto en los artículos 22 y 23.2 de esta Norma Foral.

2. En el caso de revocación de la donación por alguno de los su-
puestos contemplados en el Código Civil, el donante ingresará, en el
período impositivo en el que dicha revocación se produzca, las cuo-
tas correspondientes a las deducciones aplicadas y los intereses de
demora que procedan.

Lo establecido en el párrafo anterior se aplicará en los supues-
tos de separación voluntaria del socio cuando éste perciba una par-
ticipación patrimonial en razón a aportaciones distintas de las cuo-
tas ordinarias de pertenencia a la entidad.

Artículo 20.- Base de las deducciones por donativos, dona-
ciones, aportaciones y prestaciones.

1. La base de las deducciones por donativos, donaciones, apor-
taciones y prestaciones gratuitas de servicios realizadas en favor de
las entidades a las que se refiere el artículo 18 de esta Norma Foral
será:

a) En los donativos dinerarios, su importe.
b) En los donativos o donaciones de bienes o derechos, el va-

lor contable que tuviesen en el momento de la transmisión y, en su
defecto, el valor determinado conforme a las normas del Impuesto so-
bre el Patrimonio.

c) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre bie-
nes inmuebles, el importe anual que resulte de aplicar, en cada uno
de los períodos impositivos de duración del usufructo, el 2 por 100
al valor catastral, determinándose proporcionalmente al número de
días que corresponda en cada período impositivo.
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d) Balioen gaineko gozamen eskubide erreala eratzean, gozamenak
hartzen dituen zergaldietako bakoitzean gozamen-hartzaileak jasotzen
dituen dibidendu edo interesen urteko zenbatekoa.

e) Bestelako ondasun eta eskubideen gaineko gozamen eskubide
erreala eratzean, ekitaldi bakoitzean diruak duen legezko interesa
Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko zer-
gari buruzko arauekin bat etorriz eta eratzeko unean zehaztu den
gozamen balioari aplikatzeak dakarren urteko zenbatekoa.

f) Euskal Kultur Ondareko ondasunen emari edo dohaintzetan,
Eusko Jaurlaritzak egindako balorazioa; Espainiako Ondare
Historikoko ondasunen emari edo dohaintzetan, Kalifikazio, Balorazio
eta Esportazio Batzak egindako balorazioa; eta Autonomia
Erkidegoetako Ondare Historikoko ondasunen emari edo dohaintze-
tan, organo eskudunek egindako balorazioa.

Aurreko paragrafoan aipatutako organoek baloraziorik egingo
ez balute, Arabako Foru Aldundiak egingo du.

g) Bermatutako kalitatezko obren emari edo dohaintzetan,
Arabako Foru Aldundiak egindako balorazioa; era berean, obraren
kalitatea nahikoa dela ere baloratuko du.

h) Doako zerbitzu prestazioetan, zerbitzuak emateak dakarren kos-
tua; hala badagokio, lagatako ondasunen amortizazioa ere barnera-
tuko da.

2. Aurreko atalean xedatutakoarekin bat etorriz zehaztutako ba-
lioaren muga gehienez eskualdatzen den ondasun edo eskubideak es-
kualdatzen den unean merkatuan duen balio arrunta izango da.

21. artikulua.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zerga-
ren kuotatikako kenkaria.

1. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zergadunek
kenkariari dagokion oinarriaren %30 kendu ahal izango dute osoko
kuotatik. Kenkariaren oinarria Foru Arau honetako 20. artikuluan xe-
datutakoaren arabera ezartzen da, nahiz eta kasu honetan ez den
aplikatzen 20. artikulu horren 1. ataleko h) letra, Foru Arau honetako
19. artikuluaren 1. ataleko f) letran xedatutakoarekin bat etorriz.

2. Kenkari horren oinarriak ezingo du gutxitutako zerga-oina-
rriaren %30 gainditu Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren 61. eta 62. artiku-
luetan jasotzen diren murrizketetan. Era berean, Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru
Arau horretako 87. artikuluan xedatutakoa ere aplikatuko da.

22. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergaren oinarri zerga-
garriari dagokion kenkaria.

Sozietateen gaineko Zergaren zerga-oinarria finkatzearen ondo-
rioetarako, gastu kengarritzat hartuko da emari, dohaintza eta ekar-
penen eta doako zerbitzu prestazioen zenbatekoa. Horiek guztiak
Foru Arau honetako 20. artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz ba-
loratuko dira.

23. artikulua.- Ez-egoiliarren Errentaren gaineko zergaren
kuotatikako kenkaria.

1. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako zergadunek (esta-
blezimendu iraunkorrik ez badute) kenkariaren oinarriaren %25 ken-
du ahal izango dute osoko kuotatik, emaria, dohaintza edo ekarpe-
na egin eta hurrengo urtebetean sortutako zerga egitateei aplikatzen
zaien Zerga horren aitorpenetan. Aipatu oinarria Foru Arau honetako
20. artikuluan xedatutakoaren arabera zehazten da.

Kenkari honen oinarriak ezingo du urtebete horretan aurkezten
diren aitorpen guztietako zerga-oinarriaren %10 gainditu.

2. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako zergadunek (esta-
blezimendu iraunkorrik ez badute) Foru Arau honen aurreko artikuluan
ezarritako kenkaria aplikatu ahal izango dute.

24. artikulua.- Emari, dohaintza eta ekarpenetatik datozen
errenten salbuespena.

1. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergatik, Sozietateen
gaineko Zergatik eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergatik sal-
buetsita egongo dira Foru Arau honen 19. artikuluan aipatzen diren
emari, dohaintza eta ekarpenak egitearen ziozko ondare irabaziak
eta errenta positiboak, baldin eta zerga horiek dohaintza-emailearen
edo ekarlearen errenta zergapetzen badute.

d) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre va-
lores, el importe anual de los dividendos o intereses percibidos por
el usufructuario en cada uno de los períodos impositivos de duración
del usufructo.

e) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre otros
bienes y derechos, el importe anual resultante de aplicar el interés le-
gal del dinero de cada ejercicio al valor del usufructo determinado en
el momento de su constitución conforme a las normas del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

f) En los donativos o donaciones de bienes que formen parte
del Patrimonio Cultural Vasco, la valoración efectuada por el Gobierno
Vasco, en los donativos o donaciones de bienes que formen parte del
Patrimonio Histórico Español, la valoración efectuada por la Junta de
Calificación, Valoración y Exportación, y en los donativos o dona-
ciones de bienes que formen parte del Patrimonio Histórico de las
Comunidades Autónomas, la valoración efectuada por los órganos
competentes.

En defecto de valoración efectuada por los órganos menciona-
dos en el párrafo anterior, ésta se realizará por la Diputación Foral de
Álava.

g) En los donativos o donaciones de obras de calidad garantizada,
la valoración efectuada por la Diputación Foral de Álava que, asi-
mismo, valorará la suficiencia de la calidad de la obra.

h) En las prestaciones gratuitas de servicios, el coste de la pres-
tación de los servicios, incluida en su caso, la amortización de los bie-
nes cedidos.

2. El valor determinado de acuerdo con lo dispuesto en el apar-
tado anterior tendrá como límite máximo el valor normal en el mer-
cado del bien o derecho transmitido en el momento de su transmi-
sión.

Artículo 21.- Deducción de la cuota del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

1. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas tendrán derecho a deducir de la cuota íntegra el 30
por 100 de la base de la deducción determinada según lo dispues-
to en el artículo 20 de esta Norma Foral, excepto, de acuerdo con lo
dispuesto en la letra f) del apartado 1 del artículo 19 de esta Norma
Foral, lo establecido en la letra h) del apartado 1 del citado artículo
20.

2. La base de esta deducción no podrá exceder del 30 por 100
de la base imponible minorada en las reducciones contempladas en
los artículos 61 y 62 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Igualmente se-
rá aplicable lo dispuesto en el artículo 87 de la citada Norma Foral
35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.

Artículo 22.- Deducción en la base imponible del Impuesto so-
bre Sociedades.

A efectos de la determinación de la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades, tendrá la consideración de gasto deducible el
importe de los donativos, donaciones, aportaciones y prestaciones
gratuitas de servicios valoradas conforme a lo dispuesto en el ar-
tículo 20 de la presente Norma Foral.

Artículo 23.- Deducción de la cuota del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes.

1. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes que operen sin establecimiento permanente tendrán de-
recho a deducir de la cuota íntegra el 25 por 100 de la base de la de-
ducción determinada según lo dispuesto en el artículo 20 de esta
Norma Foral en las declaraciones que por dicho Impuesto presenten
por hechos imponibles acaecidos en el plazo de un año desde la fe-
cha del donativo, donación o aportación.

La base de esta deducción no podrá exceder del 10 por 100 de
la base imponible del conjunto de las declaraciones presentadas en
ese plazo.

2. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes que operen mediante establecimiento permanente podrán
aplicar la deducción establecida en el artículo anterior de esta Norma
Foral.

Artículo 24.- Exención de las rentas derivadas de donativos,
donaciones y aportaciones.

1. Estarán exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes que grave la renta del donante o aportante,
las ganancias patrimoniales y las rentas positivas que se pongan de
manifiesto con ocasión de los donativos, donaciones y aportaciones
a que se refiere el artículo 19 de esta Norma Foral.
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2. Hiri Lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zergatik salbuetsita
egongo dira lurrak eskualdatzeak edo jabariaz gozatzeko eskubide erre-
al mugatzaileak eratu edo eskualdatzeak dakartzan gehikuntzak, es-
kualdatze horiek Foru Arau honen 19. artikuluak aipatzen dituen ema-
ri, dohaintza eta ekarpenen ziozkoak direnean.

25. artikulua.- Emari, dohaintza, ekarpen eta prestazio ken-
garrien justifikazioa.

1. Emariak, dohaintzak, ekarpenak edo doako zerbitzu prestazioak
egiten badira, kengarriak izan daitezen, ziurtatu egin beharko dira, fun-
tsean erakunde onuradunak emandako egiaztagiri bidez eta arauz
ezarritako betekizunekin.

2. Erakunde onuradunak, arauz ezarritako eran eta epeen barruan,
ematen dituzten ziurtagiriei buruzko informazioa helaraziko dio Zerga
Administrazioari.

3. Aurreko ataletan aipatzen den ziurtagirian gutxienez honako al-
derdiak jaso beharko dira:

a) Identifikazio fiskaleko zenbakia eta dohaintza-emailearen eta
dohaintza hartzen duen erakundearen identifikaziorako datuak.

b) Beren beregi adieraztea dohaintza hartzen duen erakundea Foru
Arau honetako 18. artikuluak edo, bestela, 29. artikuluak arautzen
dituenen artean dagoela.

c) Dohaintza egiten den eguna eta horren zenbatekoa, diruzkoa
denean.

d) Dohaintzan emandako ondasuna entregatu izana egiaztatzen
duen agiri publikoa edo bestelako agiriren bat, dohaintzak diruzkoak
direnean.

e) Dohaintza hartzen duen erakundeak eman zaiona zertarako era-
biliko duen bere xede zehatza gauzatze aldera.

f) Beren beregi adieraztea dohaintza ezeztaezina dela, dohaintza
ezeztapena arautzen duten aginduzko arau zibiletan ezarritakoaren kal-
terik gabe.

g) Hala badagokio, egindako zerbitzua zehaztea.

III. KAPITULUA

BESTELAKO MEZENASGO MODUEN ZERGA ARAUBIDEA
26. artikulua.- Enpresa-lankidetzako hitzarmenak interes

orokorreko jardueretan.
1. Honako hauek aintzatetsiko dira interes orokorretako jardue-

retarako enpresa-lankidetzako hitzarmenak, Foru Arau honetan au-
rreikusitako ondoreetarako: erakundearen berezko helburu edo xedea
betez egindako jarduerak burutzeko diru-laguntzaren trukean, edo-
zein bitarteko erabilita, jarduera horietako kolaboratzailearen partai-
detza hedatzeko konpromisoa idatziz hartzen duten Foru Arau honetako
18. artikuluak azaltzen dituen erakundeek egiten dituztenak.

Artikulu honetan definitutako hitzarmenen eremuan kolabora-
tzaileak egindako partaidetza hedatzeak ez du esan nahi inolako zer-
bitzurik eman denik.

2. Ordaindutako zenbatekoak edo egindako gastuak, gastu ken-
garritzat hartuko dira erakunde kolaboratzailearen Sozietateen gaineko
Zergaren zerga-oinarria zehazteko; Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergaren (establezimendu iraunkorraren bidez badihardute) zerga-
oinarria zehazteko; edo Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
(zuzeneko zenbatespenaren metodoari lotutako ekonomi jarduerak egi-
ten badituzte) etekin garbia zehazteko.

3. Lankidetza-hitzarmen hauek betez ordaindutako zenbateko-
ei aplika dakiekeen zerga araubidea bateraezina izango da beste zer-
ga pizgarri batzuekin.

27. artikulua.- Interes orokorreko jardueretan egindako gas-
tuak.

1. Sozietateen gaineko Zergaren, Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergako zergadunen (establezimendu iraunkorraren bidez ba-
dihardute) edo Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren (zu-
zeneko zenbatespenaren metodoari lotutako zergadunen ekonomi
jarduerak egiten badituzte) etekin garbiaren zerga-oinarria zehazteko,
Foru Arau honetan azaldutako interes orokorreko xedeetarako egin-
dako gastuak hartuko dira gastu kengarritzat.

2. Aurreko atalean azaldutako interes orokorreko jardueretan
egindako gastuek aplika dakieken zerga araubidea bateraezina izan-
go da beste zerga pizgarri batzuekin.

2. Estarán exentos del Impuesto sobre el Incremento de Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana los incrementos que se pongan de
manifiesto en las transmisiones de terrenos, o en la constitución o trans-
misión de derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas
con ocasión de los donativos, donaciones y aportaciones a que se
refiere el artículo 19 de esta Norma Foral.

Artículo 25.- Justificación de los donativos, donaciones,
aportaciones y prestaciones deducibles.

1. La efectividad de los donativos, donaciones, aportaciones y
prestaciones gratuitas de servicios que tengan el carácter de dedu-
cibles, se justificará, fundamentalmente, mediante certificación expedida
por la entidad beneficiaria, con los requisitos que se establezcan re-
glamentariamente.

2. La entidad beneficiaria deberá remitir a la Administración
Tributaria, en la forma y en los plazos que se establezcan reglamen-
tariamente, la información sobre las certificaciones expedidas.

3. La certificación a la que se hace referencia en los apartados
anteriores deberá contener, al menos, los siguientes extremos:

a) El número de identificación fiscal y los datos de identifica-
ción personal del donante y de la entidad donataria.

b) Mención expresa de que la entidad donataria se encuentra in-
cluida en las reguladas en el artículo 18 ó, en su caso, en el artículo
29 de esta Norma Foral.

c) Fecha e importe del donativo cuando éste sea dinerario.

d) Documento público u otro documento auténtico que acredi-
te la entrega del bien donado cuando no se trate de donativos en di-
nero.

e) Destino que la entidad donataria dará al objeto donado en el
cumplimiento de su finalidad específica.

f) Mención expresa del carácter irrevocable de la donación, sin
perjuicio de lo establecido en las normas imperativas civiles que re-
gulan la revocación de donaciones.

g) Especificación, en su caso, del servicio prestado.

CAPÍTULO III

RÉGIMEN FISCAL DE OTRAS FORMAS DE MECENAZGO
Artículo 26.- Convenios de colaboración empresarial en ac-

tividades de interés general.
1. Se entenderá por convenio de colaboración empresarial en ac-

tividades de interés general, a los efectos previstos en esta Norma Foral,
aquél por el cual las entidades a que se refiere el artículo 18 de es-
ta Norma Foral, a cambio de una ayuda económica para la realiza-
ción de las actividades que efectúen en cumplimiento del objeto o fi-
nalidad específica de la entidad, se comprometen por escrito a
difundir, por cualquier medio, la participación del colaborador en di-
chas actividades.

La difusión de la participación del colaborador en el marco de los
convenios de colaboración definidos en este artículo no constituye
una prestación de servicios.

2. Las cantidades satisfechas o los gastos realizados tendrán la
consideración de gastos deducibles para determinar la base impo-
nible del Impuesto sobre Sociedades de la entidad colaboradora o del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes de los contribuyentes
que operen mediante establecimiento permanente o el rendimiento
neto de la actividad económica de los contribuyentes acogidos al mé-
todo de estimación directa del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.

3. El régimen fiscal aplicable a las cantidades satisfechas en
cumplimiento de estos convenios de colaboración será incompatible
con otros incentivos fiscales.

Artículo 27.- Gastos en actividades de interés general.

1. Para la determinación de la base imponible del Impuesto so-
bre Sociedades, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes de los
contribuyentes que operen mediante establecimiento permanente o
del rendimiento neto de la actividad económica de los contribuyen-
tes acogidos al método de estimación directa del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, tendrán la consideración de dedu-
cibles los gastos realizados para fines de interés general a que se re-
fiere esta Norma Foral.

2. El régimen fiscal aplicable a los gastos en actividades de in-
terés general a que se refiere el apartado anterior será incompatible
con otros incentivos fiscales.
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28. artikulua.- Arte-lanak eskuratzea dohaintza-eskaintza-
rako.

1. Sozietateen gaineko Zergaren, Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergako zergadunen (establezimendu iraunkorraren bidez ba-
dihardute) eta -zuzeneko zenbatespenaren araubideko enpresaburu
eta profesionalen kasuan- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren zerga-oinarria zehazteko, honakoek izango dute gastu ken-
garrien aintzatespena: II. Tituluko I. Kapituluak aipatzen dituen era-
kundeei eta Foru Arau honetako 18. artikuluak aipatzen dituen erakunde
onuradunei dohaintzan emateko eskuratu diren arte-lanen balioa,
betiere, erakunde horiek onartzen badituzte.

Arte-lantzat hartuko dira, artikulu honetako ondoreetarako, Balio
Erantsiaren gaineko Zerga arautzen duen arautegian zehazturik ego-
nik, historia edo artezko balioa duten arte-objektu, antzinateko eta bil-
duma-objektuak.

2. Kenkari hori egiteko, dohaintzaren eskaintza ondoko beteki-
zunak betez egin beharko da:

a) Gehienez bost urteko epean, eskaintza behin betiko onartu de-
netik aurrera zenbatzen hasita, ondasuna dohaintza-hartzaileari es-
kualdatzeko konpromisoa hartu beharko da. Behin betiko onartzeko,
beharrezkoa izango da Arabako Foru Aldundiak txostena egitea, on-
dasunak arte-lan gisa duen kalifikazioa eta bere balioespena zehaz-
teko. Txosten hori hiru hilabeteko epean eman beharko da, dohain-
tza-eskaintza aurkeztu denetik aurrera zenbatuta.

Dohaintzan emandako arte-lanak Kultur Ondasun Kalifikatuen
Erregistroan edo Euskal Kultur Ondareari buruzko uztailaren 3ko
7/1990 Legeak aipatzen duen Inbentario Orokorrean jasotako Euskal
Kultur Ondareko atal badira, txosten hori Eusko Jaurlaritzari eskatu
beharko zaio. Ekainaren 25eko 16/1985 Legeak aipatzen duen Historia
Ondareko edo edozein Autonomia Erkidegoko Historia Ondareko ar-
te-lanak badira, txostena organo eskudunei eskatu beharko zaie, da-
gokien arauei jarraituz.

Dohaintza-hartzaileak dohaintza onartutakoan, ezeztaezina izan-
go da eta ondasuna ezin laga izango zaie gainontzekoei.

b) Dohaintzaren eskaintza, ondasuna erosi eta hurrengo hilean egin
beharko dute erakunde edo pertsonek.

c) Ondasuna dohaintza-hartzaileari behin betiko eskualdatu ar-
teko epealdian ondasuna jendearen ikusgarri eta ikertzaileen aztergarri
egon beharko da, dohaintza-emailearen eta dohaintza-hartzailearen
arteko hitzarmenean ezarritakoaren arabera.

d) Epealdi berean, kenkari honetaz baliatzen diren pertsonek
edo erakundeek ezin jarri izango dituzte eskaintzako ondasunen ba-
lio-galeraren ziozko zuzkidurarik.

e) Erakundea likidatzekotan, arte-lanaren jabetza dohaintza-har-
tzaileari adjudikatuko zaio.

f) Eskaintza jasoko duen dohaintza-hartzailea Foru Arau honetako
II. Tituluko I. Kapituluan agertzen den erakundeetako bat bada, ezin
heldu izango diote pizgarri honi elkartekideek, fundatzaileek, patro-
noek, gerenteek, ezkontideek edo izatezko bikotekideek (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eraturiko izatezko bikoteak) eta laugarren gradura arteko ahai-
deek.

3. Guztizko kopuru kengarriak ondasuna eskuratzeko kostua-
ren edo administrazioak ezarritako tasazio-balioaren berdinak izan-
go dira, azken hori gutxiagokoa bada. Azken kasu horretan erakun-
deak, egoki irizten badu, egindako dohaintza-eskaintza kendu ahal
izango du.

4. Kenketa hainbana egingo da konprometitutako epealdian, au-
rreko 2. ataleko a) letran aurreikusitakoaren arabera; ekitaldi bakoi-
tzerako gehiengoa, epealdiko urte kopurua zati hamar eginez lortzen
den portzentajea izango da. Muga hori zerga-oinarriari buruzkoa izan-
go da.

Enpresaburu eta profesionalen kasuan, muga hori kalkulatzeko,
burututako jarduera ekonomikotik eratorritako etekin garbiei dagokien
oinarri-zergaren gainean jardungo da.

5. Artikulu honetan aztertutako kenkaria bateraezina izango da bes-
te zerga pizgarri batzuekin.

Artículo 28.- Adquisición de obras de arte para oferta de do-
nación.

1. A efectos de la determinación de la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades, del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes que operen por mediación de establecimiento perma-
nente y, en el caso de empresarios y profesionales en régimen de es-
timación directa, de la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, tendrá la consideración de gasto deducible
el valor de adquisición de aquellas obras de arte adquiridas para ser
donadas a las entidades a que se refiere el Capítulo I del Título II y a
las entidades beneficiarias a que se refiere el artículo 18 de la presente
Norma Foral, siempre que sean aceptadas por estas entidades.

Se entenderán por obras de arte, a los efectos de este artículo,
los objetos de arte, antigüedades y objetos de colección definidos en
la normativa reguladora del Impuesto sobre el Valor Añadido, que
tengan valor histórico o artístico.

2. Para disfrutar de esta deducción la oferta de donación se
efectuará de acuerdo con los requisitos y condiciones siguientes:

a) Compromiso de transmitir el bien a las entidades donatarias
en un período máximo de 5 años a partir de la aceptación definitiva
de la oferta. Para la aceptación definitiva, será preceptiva la emisión
de informe por la Diputación Foral de Álava, a efectos de determinar
tanto la calificación del bien como obra de arte, como su valoración.
Dicho informe deberá ser emitido dentro del plazo de tres meses
desde la presentación de la oferta de donación.

Cuando las obras de arte donadas formen parte del Patrimonio
Cultural Vasco, inscritas en el Registro de Bienes Culturales
Calificados o incluidos en el Inventario General a que se refiere la
Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultural Vasco, el citado in-
forme deberá solicitarse al Gobierno Vasco. En el caso de que se tra-
te de obras de arte pertenecientes al Patrimonio Histórico al que ha-
ce referencia la Ley 16/1985, de 25 de junio, o del Patrimonio Histórico
de cualquier Comunidad Autónoma, el informe deberá solicitarse a
los órganos competentes según las respectivas normas reguladoras.

Una vez aceptada la oferta de donación por la entidad donata-
ria, ésta se hace irrevocable y el bien no puede ser cedido a terce-
ros.

b) La oferta de donación por parte de la entidad o personas se
debe llevar a cabo durante el mes siguiente a la compra del bien.

c) Durante el período de tiempo que transcurra hasta que el bien
sea definitivamente transmitido a la entidad donataria, el bien de-
berá permanecer disponible para su exhibición pública e investiga-
ción, en las condiciones que determine el convenio entre el donan-
te y la entidad donataria.

d) Durante el mismo período, las personas o entidades que se aco-
jan a esta deducción no podrán practicar dotaciones por deprecia-
ción correspondientes a los bienes incluidos en la oferta.

e) En caso de liquidación de la entidad, la propiedad de la obra
de arte será adjudicada a la entidad donataria.

f) Cuando la entidad donataria a quien se realice la oferta sea una
de las contempladas en el Capítulo I del Título II de la presente Norma
Foral, no podrán acogerse a este incentivo sus asociados, funda-
dores, patronos, gerentes, cónyuges y parejas de hecho que cumplan
los requisitos establecidos en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003,
de 7 de mayo, o parientes, hasta el cuarto grado inclusive, de cual-
quiera de ellos.

3. Las cantidades totales deducibles serán iguales al coste de ad-
quisición del bien o al valor de tasación fijado por la Administración,
cuando éste sea inferior. En este último caso, la entidad podrá, si lo
estima conveniente, retirar la oferta de donación realizada.

4. La deducción se efectuará por partes iguales durante el pe-
ríodo comprometido, de acuerdo con lo previsto en la letra a) del
apartado 2 anterior, hasta un límite máximo por ejercicio que será igual
al porcentaje resultante de dividir diez por el número de años del
período. Dicho límite se referirá a la base imponible.

En el caso de empresarios y profesionales, el cómputo de dicho
límite se efectuará sobre la porción de base imponible correspondiente
a los rendimientos netos derivados de la respectiva actividad eco-
nómica ejercida.

5. La deducción contemplada en este artículo será incompatible
con otros incentivos fiscales.
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IV. KAPITULUA

MEZENASGOKO LEHENTASUNEZKO JARDUEREI
ETA HERRI INTERES BEREZIKO GERTAKARIAK

LAGUNTZEKO PROGRAMEI APLIKA DAKIZKIEKEN
ZERGA ONURAK

29. artikulua.- Mezenasgoko lehentasunezko jarduerak.
1. Arabako Foru Aldundiak, ekitaldi bakoitzerako, mezenasgoko

lehentasunezko jarduera edo programen zerrenda ezarriko du Foru Arau
honek aipatzen dituen interes orokorreko helburuetarako; era berean,
jarduera edo programa horiek bete beharko dituzten betekizun eta bal-
dintzak eta erakunde onuradunak ere ezarri ahal izango ditu. Jarduera
edo programa horiei honako zerga onura hauek aplikatu ahal izango
zaizkie:

a) Lehentasunezko jarduera edo programetarako kopuruak gas-
tu kengarritzat hartuko dira Sozietateen gaineko Zergaren zerga-oi-
narria zehazteko edo Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako zer-
gadunen (establezimendu iraunkorraren bidez badihardute)
zerga-oinarria zehazteko eta, enpresaburu eta profesionalen kasuan,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zuzeneko zenbates-
penaren araubidea zehazteko.

b) Sozietateen gaineko Zergaren edo Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergako zergadunen (establezimendu iraunkorraren bidez ba-
dihardute) subjektu pasiboek kuota osotik zergapetze bikoitzaren
ziozko kenkariak eta, hala denean, hobariak kendutakoan geratzen den
kuota likidotik lehentasunekotzat jotako jarduera eta programetara-
ko erabilitako kopuruaren %18 kendu ahal izango dute, are kopu-
ruok publizitate-babeseko kontratuen ondoriozkoak direnean ere.

Kenkari hau aplikatzeko hurrenkera eta muga zergaldi bakoitze-
an aktibo finko material berrietan inbertitzearen ziozko kenkarirako ezar-
tzen direnak eurak izango dira.

c) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren (zuzeneko zen-
batespenaren araubideko ekonomi jarduerak egiten badituzte) sub-
jektu pasiboek kuota osotik lehentasunekotzat jotako jarduera eta
programetarako erabilitako kopuruaren %18 kendu ahal izango du-
te, are kopuruok publizitate-babeseko kontratuen ondoriozkoak di-
renean ere.

d) Aurreko c) letran agertzen ez diren Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren subjektu pasiboek kuota osotik lehentasunekotzat
jotako jarduera eta programetarako erabilitako kopuruaren %30 ken-
du ahal izango dute.

Aurreko c) eta d) letretan aurreikusitako kenkariaren oinarria,
Pertsona Fisikoaren Errentaren gaineko Zergaren abenduaren 16ko
35/1998 Foru Arauan aipatutako mezenasgoko kenkari guztien oi-
narriari erantsiko zaio, aipatutako Foru Arauan ezarritako mugetara-
ko.

2. Kenkariak aplikatzeko ekitaldia, lehentasunekotzat jotako jar-
duera eta programak egin diren ekitaldia izango da.

3. Artikulu honetan azaldutako zerga onurak bateraezinak izan-
go dira Foru Arau honetako beste zerga pizgarriekin.

30. artikulua.- Herri interes bereziko gertakariak laguntzeko
programak.

1. Arabako Foru Aldundiak, salbuespen moduan, herri interes
bereziko gertakariak laguntzeko programak onetsi ahal izango ditu.

2. Programa onetsiko duen Foru Dekretuak honako alderdi hauek
arautuko ditu, gutxienez:

a) Programaren iraupena, gehienez hiru urtekoa izan ahal izan-
go dena.

b) Programa burutzeaz arduratuko den eta horretako helburu
eta planetarako egindako gastu eta inbertsioen egokitasuna egiaztatuko
duen administrazio organoa sortzea.

Organo horretan, nahitaez, gertakarian interesa duten adminis-
trazioak egon beharko dira ordezkatuta eta, nolanahi ere, Arabako Foru
Aldundiko Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saila.

Ziurtagiria emateko, beharrezkoa izango da Arabako Foru
Aldundiko Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Sailaren ordezkaritzak al-
deko botoa ematea.

c) Gertakaria laguntzeko antolatuko diren jardueren oinarrizko
ildoak; horrek ez dio kalterik egingo administrazio organoak, ondoren,
horiek berariazko jardueren plan eta programetan garatzeari.

CAPÍTULO IV

BENEFICIOS FISCALES APLICABLES A LAS ACTIVIDADES
PRIORITARIAS DE MECENAZGO Y A LOS PROGRAMAS DE

APOYO A ACONTECIMIENTOS DE EXCEPCIONAL 
INTERÉS PÚBLICO

Artículo 29.- Actividades prioritarias de mecenazgo.
1. La Diputación Foral de Álava establecerá, para cada ejercicio,

una relación de actividades o programas prioritarios de mecenazgo
en el ámbito de los fines de interés general a que se refiere esta
Norma Foral, así como las entidades beneficiarias y los requisitos y
condiciones que dichas actividades o programas deben cumplir. A es-
tas actividades o programas les serán de aplicación los siguientes be-
neficios fiscales:

a) Las cantidades destinadas a las actividades o programas de-
clarados prioritarios tendrán la consideración de gasto deducible en
la determinación de la base imponible del Impuesto sobre Sociedades
o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes cuando se opere me-
diante establecimiento permanente y, en el caso de empresarios y pro-
fesionales en el régimen de estimación directa del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

b) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes que operen mediante es-
tablecimiento permanente podrán deducir de la cuota líquida resul-
tante de minorar la íntegra en el importe de las deducciones por do-
ble imposición y, en su caso, las bonificaciones, el 18 por 100 de
las cantidades destinadas a las actividades o programas declara-
dos prioritarios, incluso en virtud de contratos de patrocinio publici-
tario.

El orden y límite de aplicación de esta deducción será el mismo
que se establezca, en cada ejercicio, para la deducción por inversiones
en activos fijos materiales nuevos.

c) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas que desarrollen actividades económicas en régimen
de estimación directa, podrán deducir de la cuota íntegra el 18 por
100 de las cantidades destinadas a las actividades o programas de-
clarados prioritarios, incluyéndose las cantidades satisfechas en vir-
tud de contratos de patrocinio publicitario.

d) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas no incluidos en la letra c) anterior podrán deducir de
la cuota íntegra el 30 por 100 de las cantidades destinadas a las ac-
tividades o programas declarados prioritarios.

La base de la deducción prevista en las letras c) y d) anteriores
se incorporará a la base del conjunto de las deducciones por me-
cenazgo señaladas en la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, a los efectos de
los límites establecidos en la citada Norma Foral.

2. El ejercicio de aplicación de las deducciones será el corres-
pondiente a aquél en que se efectúen las actividades o programas de-
clarados prioritarios.

3. Los beneficios fiscales contemplados en el presente artículo
serán incompatibles con los otros incentivos fiscales de esta Norma
Foral.

Artículo 30.- Programas de apoyo a acontecimientos de ex-
cepcional interés público.

1. La Diputación Foral de Álava podrá aprobar, de forma ex-
cepcional, programas de apoyo a acontecimientos de excepcional in-
terés público.

2. El Decreto Foral que apruebe el programa regulará, al me-
nos, los siguientes extremos:

a) La duración del programa, que podrá ser de hasta tres años.

b) La creación de un órgano administrativo que se encargue de
la ejecución del programa y que certifique la adecuación de los gas-
tos e inversiones realizadas a los objetivos y planes del mismo.

En dicho órgano estará representadas, necesariamente, las
Administraciones públicas interesadas en el acontecimiento y, en
todo caso, el Departamento de Hacienda, Finanzas y Presupuestos
de la Diputación Foral de Álava.

Para la emisión de la certificación será necesario el voto favorable
de la representación del Departamento de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos de la Diputación Foral de Álava.

c) Las líneas básicas de las actuaciones que se vayan a organi-
zar en apoyo del acontecimiento, sin perjuicio de su desarrollo pos-
terior por el órgano administrativo correspondiente en planes y pro-
gramas de actividades específicas.
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3. Honakoak izango dira programei aplikatu ahal izango zaiz-
kien zerga onurak:

Lehenengoa. Sozietateen gaineko Zergaren subjektu pasiboek,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek (zu-
zeneko zenbatespenaren araubideko ekonomi jarduerak egiten ba-
dituzte) eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek
(establezimendu iraunkorraren bidez badihardute) zergaren kuotatik
kendu ahal izango dute administrazio organoak ezarritako plan eta pro-
gramak betetzeko egiten dituzten gastu eta inbertsioen %15, ondo-
ko kontzeptu hauek direla eta:

a) Ibilgetu materialaren osagai berriak eskuratzea; lurrak ez dira
inola ere hor sartuko.

Ez dira administrazio organoak ezarritako jarduera plan eta pro-
gramak betetzeko inbertsiotzat hartuko telekomunikazio eta elektri-
zitate zerbitzuen sareak instalatu edo zabaltzeko egiten direnak, ez eta
urez, gasez eta horrelakoez hornitzeko egiten direnak ere.

b) Eraikinak eta bestelako eraikuntzak zaharberritzea, kasuan
kasuko programarako erabiliko den eremu fisikoa hobetzeko.

Zaharberrikuntza obra horiek etxebizitzaren arloko jarduketa ba-
bestuen finantzaketari buruzko arautegian ezarritako baldintzak be-
te behar dituzte. Gainera, arkitekturari eta hirigintzari dagokienez,
programaren esparruan sartzen diren udalek beren beregi ezartzen di-
tuzten arauak bete beharko dira, bai eta programa antolatu eta be-
tearazteko ardura duen administrazio organoak ezartzen dituenak
ere.

c) Urte anitzeko gastuak egitea dena delako gertakariaren berri
zabaltzeko eta berari buruzko publizitatea egiteko.

Publizitatearen helburu nagusia gertakariaren berri zabaltzea iza-
nez gero, kenkariaren oinarria inbertsioaren zenbateko osoa izango
da. Bestela, kenkariaren oinarria inbertsioaren %25 izango da.

Kenkari hau, Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren VII. tituluko IV, V eta VI. kapituluetan
araututakoekin batera (Foru Arau horretako 40, 44 eta 45. artikulue-
tan daudenak izan ezik), ezin izango du kuota likidoaren %45 gain-
ditu, eta bateraezina izango da, ondasun eta gastu berentzat,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauan ezarritakoekin.

Bigarrena. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga ordaintzen
dutenek, Sozietateen gaineko Zergaren subjektu pasiboek eta, esta-
blezimendu iraunkorraren bidez jardunez gero, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek, aurreko atalean eza-
rritakoaren arabera sortu den organoaren alde egin diren dohaintza
eta ekarpenen kenkarirako eskubidea izango dute, hain zuzen ere, Foru
Arau honetako 21, 22 eta 23. artikuluetan ezarritako kenkarietarako,
hurrenez hurren.

Foru Arau honetako aurreko artikuluan aurreikusitako lehenta-
sunezko mezenasgo araubidea gertakariarekin zerikusia duten pro-
grama eta jarduerei aplikatu ahal izango zaie, hori burutzeko ardura
duen administrazio organoak onesten baditu eta Foru Arau honeta-
ko 4. artikuluak aipatutako erakundeek edo esandako organoak egi-
ten badituzte.

Hirugarrena. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zerga ordaindu behar duten ondare es-
kualdaketek kuotaren %95eko hobaria jasoko dute, subjektu pasiboak
eskuratutako ondasun eta eskubideak zuzenean eta bakar-bakarrik
atal honetako lehenengo puntuan aipatutako kenkarietarako eskubi-
dea duten inbertsioak egiteko erabiltzen baditu.

Laugarrena. Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren subjektu pa-
siboek kuotaren %95eko hobaria izango dute jarduera hori ospatze-
ko egiten dituzten arte, kultura, zientzia eta kirol jardueren kuota eta
errekarguetan, horretarako administrazio-organoak egindako jarduera
plan eta programen barruan badaude.

Bosgarrena. Programa horretako helburuak betetzen dituzten
enpresa edo erakundeek, %95eko hobaria izango dute programa
hori garatzearekin bakarrik zerikusia duten eragiketen gaineko udal zer-
ga eta tasa guztietan.

4. Zerga Administrazioak zerga onurak aplikatu ahal izateko be-
tekizun edo baldintzak betetzen ote diren begiratuko du, eta behar iza-
nez gero erregularizazioa egingo du.

3. Los beneficios fiscales aplicables a los programas serán los
siguientes:

Primero. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, los
contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
que realicen actividades económicas en régimen de estimación directa
y los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
que operen mediante establecimiento permanente podrán deducir de
la cuota respectiva del Impuesto el 15 por 100 de los gastos e in-
versiones que, en cumplimiento de los planes y programas de acti-
vidades establecidos por el órgano administrativo correspondiente,
realicen en los siguientes conceptos:

a) Adquisición de elementos del inmovilizado material nuevos, sin
que, en ningún caso, se consideren como tales los terrenos.

Se entenderá que no están realizadas en cumplimiento de los pla-
nes y programas de actividades establecidos por el órgano admi-
nistrativo correspondiente las inversiones efectuadas para la instalación
o ampliación de redes de servicios de telecomunicaciones o de elec-
tricidad, así como para el abastecimiento de agua, gas u otros su-
ministros.

b) Rehabilitación de edificios y otras construcciones que con-
tribuyan a realzar el espacio físico afectado, en su caso, por el res-
pectivo programa.

Las citadas obras deberán cumplir los requisitos establecidos en
la normativa sobre financiación de actuaciones protegidas en mate-
ria de vivienda y, además, las normas arquitectónicas y urbanísticas
que al respecto puedan establecer los Ayuntamientos afectados por
el respectivo programa y el órgano administrativo encargado de su
organización y ejecución.

c) Realización de gastos de propaganda y publicidad de pro-
yección plurianual que sirvan directamente para la promoción del
respectivo acontecimiento.

Cuando el contenido del soporte publicitario se refiera de modo
esencial a la divulgación del acontecimiento, la base de la deducción
será el importe total de la inversión realizada. En caso contrario, la ba-
se de la deducción será el 25 por 100 de dicha inversión.

Esta deducción conjuntamente con las reguladas en los Capítulos
IV, V y VI del Título VII de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del
Impuesto sobre Sociedades, excepto las contempladas en los artículos
40, 44 y 45 de dicha Norma Foral, no podrá exceder conjuntamen-
te del 45 por 100 de la cuota líquida, y será incompatible para los mis-
mos bienes o gastos con las previstas en la citada Norma Foral
24/1996 de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

Segundo. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades
y los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
que operen mediante establecimiento permanente tendrán derecho
a las deducciones previstas, respectivamente, en los artículos 21,
22 y 23 de esta Norma Foral, por las donaciones y aportaciones que
realicen a favor del órgano que en su caso, se cree con arreglo a lo
establecido en el apartado anterior.

El régimen de mecenazgo prioritario previsto en el artículo anterior
de esta Norma Foral será de aplicación a los programas y activida-
des relacionados con el acontecimiento, siempre que sean aproba-
dos por el órgano administrativo encargado de su ejecución y se re-
alicen por las entidades a que se refiere el artículo 4 de esta Norma
Foral o por el citado órgano.

Tercero. Las transmisiones patrimoniales sujetas al Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados
tendrán una bonificación del 95 por 100 de la cuota cuando los bie-
nes y derechos adquiridos se destinen, directa y exclusivamente,
por el sujeto pasivo a la realización de inversiones con derecho a
deducción a que se refiere el punto primero de este apartado.

Cuarto. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades
Económicas tendrán una bonificación del 95 por 100 en las cuotas
y recargos correspondientes a las actividades de carácter artístico,
cultural, científico o deportivo que hayan de tener lugar durante la ce-
lebración del respectivo acontecimiento y que se enmarquen en los
planes y programas de actividades elaborados por el órgano admi-
nistrativo correspondiente.

Quinto. Las empresas o entidades que desarrollen los objetivos
del respectivo programa tendrán una bonificación del 95 por 100 en
todos los impuestos y tasas locales que puedan recaer sobre las
operaciones relacionadas exclusivamente con el desarrollo de di-
cho programa.

4. La Administración tributaria comprobará la concurrencia de las
circunstancias o requisitos necesarios para la aplicación de los be-
neficios fiscales, practicando, en su caso, la regularización que resulte
procedente.
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5. Foru Dekretuak herri interes bereziko gertakariak laguntzeko
programetan aurreikusitako zerga onurak aplikatzeko prozedura eta
gainerako betekizunak ezarriko ditu.

XEDAPEN GEHIGARRIAK
Lehenengoa. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari

buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren aldarazpena.
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko aben-

duaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren 80. artikulua aldarazi da eta ho-
nela geratu da:

“80. artikulua.- Mezenasgoko jardueren ziozko kenkariak.
Zergadunek irabazteko xederik gabeko erakundeen eta meze-

nasgorako zerga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauetan
aurreikusitako kenkariak aplikatu ahal izango dituzte.

Artikulu honetan aipatzen den kenkariaren oinarriak ezingo du gu-
txitutako zerga-oinarriaren %30 gainditu Foru Arau honetako 61. eta
62. artikuluetan jasotzen diren murrizketak aplikatzean.”

Bigarrena. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren aldarazpena.

1. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 29. artikuluko 2. ataleko e) letra aldarazi da eta hone-
la geratu da:

“e) Irabazteko xederik gabeko erakundeak, irabazteko xederik ga-
beko erakundeen eta mezenasgorako zerga pizgarrien zerga araubi-
deari buruzko Foru Arauan ezarritako zerga araubidea ezin aplikatu
zaienak.”

2. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 29. artikuluko 4. atala aldarazi da eta honela geratu da:

“4. Zergaren %10a ordainduko dute irabazteko xederik gabeko
erakundeen eta mezenasgorako zerga pizgarrien zerga araubideari bu-
ruzko Foru Arauan ezarritako zerga araubidea aplikagarri duten era-
kundeek.”

3. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 38. artikuluko idazpurua eta artikulu horretako 1. ata-
la aldarazi dira eta honela geratu dira:

“38. artikulua.- Kultur Ondarea babesteko eta haren berri zabal-
tzeko jarduketen eta ekoizpen zinematografikoetan eta liburuen ar-
gitalpenean inbertitzearen ziozko kenkaria.

1. Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek kuota likido-
an %15eko kenkaria izango dute, honakoren batean egindako in-
bertsio eta gastuengatik:

a) Euskal kultur ondareari edota Espainiako nahiz autonomi er-
kidegoren bateko ondare historikoari dagozkion ondasunak Espainiatik
kanpo erostea bertara ekartzeko, betiere honako baldintzak bete-
tzen badira: ondasun horiek kultur interesekotzat hartzea, bertara
ekarri eta urtebeteko epean dagozkion lege arautzaileek aipatzen di-
tuzten inbentarioetan barneratzea eta gutxienez lau urtez Espainiako
lurraldean egotea eta titularraren ondare izatea.

Kenkari hau irabazteko xederik gabeko erakundeen eta meze-
nasgorako zerga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauak be-
re 20. artikuluko 1. ataleko f) letran xedatzen duenaren arabera egin-
dako balorazioan oinarrituko da.

b) Euskal Kultur Ondareari buruzko uztailaren 3ko 7/1990 Legean
eta Espainiako Ondare Historikoari buruzko ekainaren 25eko 16/1985
Legean aipatutako kultur intereseko ondasunak, edo autonomia er-
kidegoetako arautegietan aipatutakoak (haietan ezarritako betekizu-
nak betez gero), artatu, konpondu, zaharberritu, haien berri zabaldu
eta erakusteko.

c) Unescok munduko ondarekotzat adierazitako Espainiako hi-
rietako, multzo arkitektoniko edo arkeologikoetako, gune natural zein
paisajistikoetako edo ondasunetako babes-eremuan dauden eraiki-
nak zaharberritu eta mantentzeko, haien sabaiak eta fatxadak kon-
pontzeko, eta azpiegiturak hobetzeko”.

4. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 120. artikuluko a) letra aldarazi da eta honela geratu da:

“a) Irabazteko xederik gabeko erakunde eta instituzioak, baldin
eta irabazteko xederik gabeko erakundeen eta mezenasgorako zer-
ga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauan ezarritako zer-
ga araubideaz gozatu ahal izateko betekizunak betetzen badituzte.”

5. El Decreto Foral establecerá el procedimiento y demás re-
quisitos para la aplicación de los beneficios fiscales previstos en los
programas de apoyo a acontecimientos de excepcional interés pú-
blico.

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera. Modificación de la Norma Foral 35/1998, de 16 de

diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
Se modifica el artículo 80 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de

diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que
queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 80.- Deducciones por actividades de mecenazgo.
Los contribuyentes podrán aplicar las deducciones previstas

para este Impuesto en las Normas Forales reguladoras del régimen
fiscal de las entidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales al me-
cenazgo.

La base de la deducción a que se refiere este artículo no podrá
exceder del 30 por 100 de la base imponible minorada en las re-
ducciones contempladas en los artículos 61 y 62 de esta Norma
Foral.”

Segunda. Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de ju-
lio, del Impuesto sobre Sociedades.

1. Se modifica la letra e) del apartado 2 del artículo 29 de la
Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades,
que quedará redactada en los siguientes términos:

“e) Las entidades sin fines lucrativos a las que no sea de aplicación
el régimen fiscal establecido en la Norma Foral de régimen fiscal de
las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al me-
cenazgo.”

2. Se modifica el apartado 4 del artículo 29 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, que queda-
rá redactado en los siguientes términos:

“4. Tributarán al 10 por 100 las entidades a las que sea de apli-
cación el régimen fiscal establecido en la Norma Foral de régimen fis-
cal de las entidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales al me-
cenazgo.”

3. Se modifican la rúbrica del artículo 38 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, y el aparta-
do 1 de dicho artículo, que quedan redactados en los siguientes tér-
minos:

“Artículo 38.- Deducción por actuaciones para la protección y di-
fusión del Patrimonio Cultural, así como por inversiones en produc-
ciones cinematográficas y en edición de libros.

1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades tendrán
derecho a una deducción en la cuota líquida del 15 por 100 del im-
porte de las inversiones o gastos que realicen para:

a) La adquisición de bienes del Patrimonio Cultural Vasco o del
Patrimonio Histórico Español o de otra Comunidad Autónoma reali-
zada fuera del territorio español para su introducción dentro de dicho
territorio, siempre que los bienes sean declarados bienes de interés
cultural o incluidos en los inventarios a que se refieren las Leyes re-
guladoras correspondientes, en el plazo de un año desde su intro-
ducción y permanezcan en territorio español y dentro del patrimonio
del titular durante al menos cuatro años.

La base de esta deducción será la valoración efectuada según
lo dispuesto en la letra f) del apartado 1 del artículo 20 de la Norma
Foral de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos e incen-
tivos fiscales al mecenazgo.

b) La conservación, reparación, restauración, difusión y exposi-
ción de los bienes de su propiedad que estén declarados de interés
cultural a que se refieren las Leyes 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio
Cultural Vasco y 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico
Español, o la normativa de las Comunidades Autónomas, siempre y
cuando se cumplan las exigencias establecidas en dicha normativa.

c) La rehabilitación de edificios, el mantenimiento y reparación
de sus tejados y fachadas, así como la mejora de infraestructuras de
su propiedad situados en el entorno que sea objeto de protección de
las ciudades o de los conjuntos arquitectónicos, arqueológicos, na-
turales o paisajísticos o bienes, declarados Patrimonio Mundial por
la Unesco situados en España.”

4. Se modifica la letra a) del artículo 120 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, que queda-
rá redactada de la siguiente forma:

“a) Las entidades e instituciones sin ánimo de lucro que no re-
únan los requisitos para disfrutar del régimen fiscal establecido en la
Norma Foral de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos e
incentivos fiscales al mecenazgo.”
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5. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 121. artikulua aldarazi da eta honela geratu da:

“121. artikulua.- Errenta salbuetsiak.

1. Aurreko artikuluan aipatutako erakundeek lortutako ondoren-
go errentak salbuetsita egongo dira:

a) Sozietatearen xedea edo helburu zehatza osatzen duten jar-
duerak burutzetik datozenak.

b) Irabazizko eskuraketen eta eskualdaketen bidez lortzen dire-
nak, baldin eta eragiketa horiek xedea edo helburu zehatza betetze-
ko egiten badira.

c) Xede edo helburu zehatza betetzeko diren ondasunak kostu
bidez eskualdatzean sortzen direnak, baldin eta lortutako zenbateko
osoa xede edo helburu zehatz horrekin lotutako inbertsio berrietara-
ko erabiltzen bada.

Inbertsio berriok, ondare elementua eman edo eskura jarritako da-
taren aurreko urtea eta ondorengo hiru urteak bitarteko epean buru-
tu beharko dira, eta zazpi urtez jarraituko dute erakundearen onda-
re izaten, Foru Arau honen 11. artikuluko 2, 3, 5 eta 6. ataletan
onartutakoetatik ezartzen den amortizazio eraren araberako iraupen
baliagarria txikiagoa ez bada.

Inbertsio berria burututa dagoela ulertuko da gauzatzen den on-
dare elementuak eskura jartzen diren datan.

Inbertsioa aipatu epe horren barruan burutzen ez bada, jasota-
ko errentari dagokion kuota osoaren zatia sartuko da, berandutza
korrituez gain, hura mugaeguneratu zen zergaldiari dagokion kuota-
rekin batera.

Aipatu epe hori bukatu baino lehen elementu horiek eskualdatzeak
zergapetu gabeko errentaren zatiaren zerga-oinarrian sartzea era-
gingo du, lortutako zenbatekoa berriz inbertitzen ez bada.

2. Aurreko atalean adierazitako salbuespena ez zaie ekonomi
ustiapenetako etekinei edo ondaretik lortutako errentei aplikatuko,
ez eta goian aipatutako ez beste eskualdaketa batzuetatik datozen
errentei ere.

3. Ekonomi ustiapen baten etekintzat joko dira, norbere lanetik
eta kapitaletik batera eratorriz, edo horietako faktore batetik bakarrik,
subjektu pasiboak bere kabuz ekoizpen bideak eta giza baliabideak
antolatzea dakartzaten guztiak edo horietako bakar bat ondasun
edota zerbitzuen ekoizpen eta banaketan eskuartzeko helburuare-
kin.”

6. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 122. artikulua aldarazi da eta honela geratu da:

“122. artikulua. Zerga-oinarriaren zehaztapena.

1. Zerga-oinarria Foru Arauko IV. Tituluan aurreikusitako arauak
aplikatuz zehaztuko da.

2. Foru Arau honetako 14. artikuluan ezarritakoez gain, honako
hauek ere ez dira gastu kengarritzat joko:

a) Errenta salbuetsiei berariaz egotzitako gastuak. Salbuetsita
ez dauden errentei zati batean egotzi ahal zaizkien gastuak kendu ahal
izango dira erakundearen eragiketen bolumen osoarekiko.

b) Oro har emaitzak aplikatzearen ziozko zenbatekoak eta, zehazki,
aurreko artikuluko 1. atalean, a) paragrafoan, aipatzen diren jardue-
ra salbuetsiak mantentzeko bideratzen direnak aplikatzearen zioz-
koak.”

7. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren 126. artikuluko 1. atala aldarazi da eta honela geratu
da:

“1. Zerga honetako subjektu pasiboek Merkataritzako Kodean eza-
rritakoaren arabera eraman beharko dute beren kontabilitatea, edo-
ta aginduzkoa duten arauetan ezarritakoaren arabera.

Edonola ere, Foru Arau honetako VIII. Tituluak bere XVI.
Kapituluan aipatzen dituen subjektu pasiboek errenten eta salbuetsi
gabeko ustiapen ekonomikoen ziozko sarrerak eta gastuak identifi-
katu ahal izateko moduan egingo dute kontabilitatea.”

5. Se modifica el artículo 121 de la Norma Foral 24/1996, de 5
de julio, del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 121.- Rentas exentas.

1. Estarán exentas las siguientes rentas obtenidas por las enti-
dades que se citan en el artículo anterior:

a) Las que procedan de la realización de actividades que cons-
tituyan su objeto social o finalidad específica.

b) Las derivadas de adquisiciones y de transmisiones a título
lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cum-
plimiento de su objeto o finalidad específica.

c) Las que se pongan de manifiesto en la transmisión onerosa de
bienes afectos a la realización del objeto o finalidad específica cuan-
do el importe total obtenido se destine a nuevas inversiones rela-
cionadas con dicho objeto o finalidad específica.

Las nuevas inversiones deberán realizarse dentro del plazo com-
prendido entre el año anterior a la fecha de la entrega o puesta a
disposición del elemento patrimonial y los tres años posteriores y
mantenerse en el patrimonio de la entidad durante siete años, excepto
que su vida útil conforme al método de amortización, de los admiti-
dos en los apartados 2, 3, 5 y 6 del artículo 11 de esta Norma Foral,
que se aplique, fuere inferior.

La nueva inversión se entenderá efectuada en la fecha en que se
produzca la puesta a disposición de los elementos patrimoniales en
que se materialice.

En caso de no realizarse la inversión dentro del plazo señalado,
la parte de cuota íntegra correspondiente a la renta obtenida se in-
gresará, además de los intereses de demora, conjuntamente con la
cuota correspondiente al período impositivo en que venció aquél.

La transmisión de dichos elementos antes del término del men-
cionado plazo determinará la integración en la base imponible de la
parte de renta no gravada, salvo que el importe obtenido sea obje-
to de una nueva reinversión.

2. La exención a que se refiere el apartado anterior no alcanza-
rá a los rendimientos de explotaciones económicas, ni a las rentas de-
rivadas del patrimonio, ni a las rentas obtenidas en transmisiones, dis-
tintas de las señaladas en él.

3. Se considerarán rendimientos de una explotación económica
todos aquéllos que procediendo del trabajo personal y del capital
conjuntamente, o de uno solo de estos factores, supongan por par-
te del sujeto pasivo la ordenación por cuenta propia de los medios
de producción y de recursos humanos o de uno de ambos con la fi-
nalidad de intervenir en la producción o distribución de bienes o ser-
vicios.”

6. Se modifica el artículo 122 de la Norma Foral 24/1996, de 5
de julio, del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 122.- Determinación de la base imponible.

1. La base imponible se determinará aplicando las normas pre-
vistas en el Título IV de esta Norma Foral.

2. No tendrán la consideración de gastos fiscalmente deducibles,
además de los establecidos en el artículo 14 de esta Norma Foral, los
siguientes:

a) Los gastos imputables exclusivamente a las rentas exentas.
Los gastos parcialmente imputables a las rentas no exentas serán de-
ducibles en el porcentaje que represente el volumen de operacio-
nes obtenido en el ejercicio de explotaciones económicas no exen-
tas respecto del volumen de operaciones total de la entidad.

b) Las cantidades que constituyan aplicación de resultados y, en
particular, de los que se destinen al sostenimiento de las actividades
exentas a que se refiere el párrafo a) del apartado 1 del artículo an-
terior.”

7. Se modifica el apartado 1 del artículo 126 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, que queda re-
dactado en los siguientes términos:

“1. Los sujetos pasivos de este Impuesto deberán llevar su con-
tabilidad de acuerdo con lo previsto en el Código de Comercio o
con lo establecido en las normas por las que se rigen.

En todo caso, los sujetos pasivos a que se refiere el Capítulo XVI
del Título VIII de esta Norma Foral llevarán su contabilidad de tal for-
ma que permita identificar los ingresos y gastos correspondientes a
las rentas y explotaciones económicas no exentas.”
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Hirugarrena. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko martxoaren 31ko
11/2003 Foru Arauaren aldarazpena.

Martxoaren 31ko Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko 11/2003 Foru Arauaren
69.Bat.A.3 artikulua aldarazi da eta honela geratu da:

“3. Irabazteko xederik gabeko erakundeen eta mezenasgorako
zerga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauko 4. artikuluan
aipatzen diren irabazteko xederik gabeko erakundeak, baldin eta zer-
ga araubide bereziari heltzen bazaizkio Foru Arauko 16. artikuluan
aurreikusitako moduan.”

Laugarrena. Espainiako Ondare Historikoa eta Autonomia
Erkidegoetako Ondare Historikoa osatzen duten ondasunen zer-
ga araubidea.

Foru Arau honetan ezarritako araubidea Euskal Kultur Ondarea
osatzen duten eta Kalifikatutako Kultur Ondasunen Erregistroan ins-
kribatuta edo, bestela, Euskal Kultur Ondareari buruzko uztailaren
3ko 7/1990 Legeari dagokion Inbentario Orokorrean barneratuta dau-
den ondasunei aplikatzen zaie. Araubide bera aplikatuko zaie
Espainiako Ondare Historikoa osatzen duten eta Kultur Intereseko
Erregistro Orokorrean inskribatuta edo, bestela, Espainiako Ondare
Historikoari buruzko ekainaren 25eko 16/1985 Legeari dagokion
Inbentario Orokorrean barneratuta dauden ondasunei, bai eta auto-
nomi erkidegoek arau erregulatzaileetan ezarritakoari jarraiki deklaratuta
edo barneratuta dituzten ondasunei ere.

Bosgarrena. Gurutze Gorria eta Itsuen Erakunde Nazionala.

Foru Arau honetako 17. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuko
zaie Gurutze Gorriari eta Itsuen Erakunde Nazionalari.

Seigarrena. Erakunde erlijiosoen fundazioak.
Foru Arau honetan xedatutakoak ez die kalterik egiten Eliza

Katolikoarekin egindako akordioetan, Estatuak eliza, konfesio eta ko-
munitate erlijiosoekin sinatutako akordio eta lankidetza hitzarmene-
tan eta horiek aplikatu ahal izateko arauetan erakunde horien fun-
dazioak ukitzen dituen orori. Hortaz, fundazio hauek Foru Arau
honetako 7. artikulutik 26.era bitartean ezarritako zerga araubidea
hautatu ahal izango dute, baldin eta Erakunde Erlijiosoen Erregistroan
inskribatu izanaren ziurtagiria aurkezten badute eta Foru Arau hone-
tako 5. artikuluaren 4. zenbakian ezartzen den betekizuna betetzen ba-
dute.

Zazpigarrena. Eliza Katolikoaren eta beste eliza, konfesio
eta komunitate erlijiosoen zerga araubidea.

1. Foru Arau honetako 7. artikulutik 17.era bitartean, biak barne,
aurreikusitako araubidea aplikatuko zaie Eliza Katolikoari eta beste eli-
za, konfesio eta komunitate erlijioso batzuei, betiere Espainiako es-
tatuarekin lankidetza hitzarmenak sinatuta badituzte, aurreko Xedapen
Gehigarrian aipatzen diren akordioetan ezarritakoari kalterik egin ga-
be.

2. Foru Arau honetan aurreikusitako araubidea aplikatuko zaie,
bestalde, Espainiako estatuak eta Egoitza Santuak Ekonomi Gaiei
buruz sinatu zuten Akordioaren V. Artikuluan aipatutako elkarte eta era-
kunde erlijiosoei, bai eta honakoetan adierazten diren erakundeei
ere: Estatuaren eta Espainiako Erakunde Erlijioso Ebanjelikoen
Federazioaren arteko Lankidetza Akordioa onesten duen azaroaren
10eko 24/1992 Legeko 11. artikuluaren 5. atala; Estatuaren eta
Espainiako Komunitate Israeldarren Federazioaren arteko Lankidetza
Akordioa onesten duen azaroaren 10eko 25/1992 Legeko 11. arti-
kuluaren 5. atala; eta Estatuaren eta Espainiako Batzorde Islamiarraren
arteko Lankidetza Akordioa onesten duen azaroaren 10eko 26/1992
Legeko 11. artikuluaren 4. atala. Horretarako, erakunde horiek guz-
tiek Foru Arau honetan araubide hori aplikatu ahal izateko irabazte-
ko xederik gabeko erakundeentzat ezartzen diren betekizunak bete
beharko dituzte.

3. Estatu espainiarraren eta Egoitza Santuaren arteko Gai
Ekonomikoei buruzko 1979ko urtarrilaren 3ko Akordioko IV. eta V.
artikuluetan adierazitako erakundeek eta Estatu espainiarrak beste eli-
za, konfesio eta komunitate erlijiosoen arteko lankidetza akordioetan
adierazitakoek mezenasgoa jaso ahal izango dute, Foru Arau hone-
tako 18. artikulutik 26.era bitartean, biak barne, aurreikusitako on-
dorioetarako.

Zortzigarrena. Euskaltzaindiaren eta antzeko xedeak dituz-
ten erakundeen zerga araubidea.

Foru Arau honetako 17. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuko
zaio Euskaltzaindiari, Espainiako Institutuari eta honetan integratzen
diren Errege Akademiei, bai eta berezko hizkuntza ofiziala duten au-
tonomi erkidegoetan kokatuta egonik Euskaltzaindiaren antzeko xe-
deak dituzten erakundeei ere.

Tercera. Modificación de la Norma Foral 11/2003, de 31 de
marzo, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados.

Se modifica el artículo 69.Uno.A.3 de la Norma Foral 11/2003, de
31 de marzo, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados, que quedará redactado en los si-
guientes términos:

“3. Las entidades sin fines lucrativos a que se refiere el artículo
4 de la Norma Foral de régimen fiscal de las entidades sin fines lu-
crativos e incentivos fiscales al mecenazgo, que se acojan al régimen
fiscal especial en la forma prevista en el artículo 16 de dicha Norma
Foral.”

Cuarta. Régimen fiscal de los bienes integrantes del
Patrimonio Histórico Español y del Patrimonio Histórico de las
Comunidades Autónomas.

El régimen establecido en esta Norma Foral, referente a los bie-
nes integrantes del Patrimonio Cultural Vasco que estén inscritos en
el Registro de Bienes Culturales Calificados o incluidos en el Inventario
General a que se refiere la Ley 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio
Cultural Vasco, será aplicable a los bienes que formen parte del
Patrimonio Histórico Español que estén inscritos en el Registro
General de Bienes de Interés Cultural o incluidos en el Inventario
General a que se refiere la Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio
Histórico Español, así como a los bienes declarados o inscritos por
las Comunidades Autónomas de acuerdo con lo establecido en sus
normas reguladoras.

Quinta. Cruz Roja Española y Organización Nacional de
Ciegos Españoles.

Lo previsto en el artículo 17 de esta Norma Foral, será de apli-
cación a la Cruz Roja Española y a la Organización Nacional de
Ciegos Españoles.

Sexta. Fundaciones de entidades religiosas.
Lo dispuesto en esta Norma Foral se entiende sin perjuicio de lo

establecido en los acuerdos con la Iglesia Católica y en los acuerdos
y convenios de cooperación suscritos por el Estado con las iglesias,
confesiones y comunidades religiosas, así como en las normas dic-
tadas para su aplicación, para las fundaciones propias de estas en-
tidades, que podrán optar por el régimen fiscal establecido en los ar-
tículos 7 a 26 de esta Norma Foral, siempre que en este último caso
presenten la certificación de su inscripción en el Registro de Entidades
Religiosas, y cumplan el requisito establecido en el número 4º del ar-
tículo 5 de esta Norma Foral.

Séptima. Régimen tributario de la Iglesia Católica y de otras
iglesias, confesiones y comunidades religiosas.

1. El régimen previsto en los artículos 7 a 17, ambos inclusive,
de esta Norma Foral será de aplicación a la Iglesia Católica y a las igle-
sias, confesiones y comunidades religiosas que tengan suscritos
acuerdos de cooperación con el Estado español, sin perjuicio de lo
establecido en los acuerdos a que se refiere la Disposición Adicional
anterior.

2. El régimen previsto en esta Norma Foral será también de apli-
cación a las asociaciones y entidades religiosas comprendidas en el
artículo V del Acuerdo sobre Asuntos Económicos suscrito entre el
Estado español y la Santa Sede, así como a las entidades contem-
pladas en el apartado 5 del artículo 11 de la Ley 24/1992, de 10 de
noviembre, por la que se aprueba el Acuerdo de Cooperación del
Estado con la Federación de Entidades Religiosas Evangélicas de
España; en el apartado 5 del artículo 11 de la Ley 25/1992, de 10 de
noviembre, por la que se aprueba el Acuerdo de Cooperación del
Estado con la Federación de Comunidades Israelitas de España, y en
el apartado 4 del artículo 11 de la Ley 26/1992, de 10 de noviembre,
por la que se aprueba el Acuerdo de Cooperación del Estado con la
Comisión Islámica de España, siempre que estas entidades cum-
plan los requisitos exigidos por esta Norma Foral a las entidades sin
fines lucrativos para la aplicación de dicho régimen.

3. Las entidades de la Iglesia Católica contempladas en los ar-
tículos IV y V del Acuerdo sobre Asuntos Económicos entre el Estado
español y la Santa Sede, y las igualmente existentes en los acuerdos
de cooperación del Estado español con otras iglesias, confesiones
y comunidades religiosas, serán consideradas entidades beneficia-
rias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 18 a 26,
ambos inclusive, de esta Norma Foral.

Octava. Régimen tributario de Euskaltzaindia e institucio-
nes de fines análogos.

Lo previsto en el artículo 17 de esta Norma Foral será de aplicación
a Euskaltzaindia, así como al Instituto de España y a las Reales
Academias integradas en el mismo, así como a las instituciones de
las Comunidades Autónomas con lengua oficial propia que tengan fi-
nes análogos a los de Euskaltzaindia.
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Bederatzigarrena. Gizarte lana.
Irabazteko xederik gabeko erakundeak deseginez gero, aurrez-

ki kutxetako gizarte lanera bideratu ahal izango dute ondarea, betie-
re halaxe ezarrita badago beren beregi fundazio negozioan edo de-
segindako erakundearen estatutuetan. Kasu honetan ez da 5.
artikuluko 5. zenbakian ezartzen dena.

Hamargarrena. Kirol federazioak.
1. Kirol federazioek antolatzen dituzten ikuskizunetatik lortutako

sarrerak ez dira kontuan hartuko Foru Arau honen 5. artikuluko 2.
zenbakian salbuetsi gabeko ustiapen ekonomikoen ziozko sarreren %40
zenbatzeko orduan.

2. Sozietateen gaineko Zergatik salbuetsita daude kirol federa-
zioek bereganatzen dituzten errentak. Hauek selekzio nazionalek edo
autonomikoek parte hartzen duten adiskidantzazko norgehiagokak edo
txapelketa ofizialak egitetik nahiz horiek komunikabideetan ematetik
etorriko dira, betiere norgehiagoka horiek federazioek eurek antola-
tutakoak badira.

3. Foru Arau honen 5. artikuluko 3. eta 4. zenbakietan jasotako
betekizunak ez zaizkie Xedapen Gehigarri honetan arautzen diren
erakundeei aplikatuko.

Hamaikagarrena. Toki ogasunak.
Foru Arau honetan zerrendatutako zerga onurei Toki Ogasunak

erregulatzen dituen uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauak bere 9. ar-
tikuluan xedatzen duena aplikatuko zaie eta, beraz, ez da konpentsazio
ekonomikorik emango.

Hamabigarrena. Arauen aipamenak.
Interes Orokorreko Jardueretako Partaidetza Pribatutako Zerga

Pizgarriei buruzko apirilaren 24ko 13/1996 Foru Arauaren inguruan egin-
dako aipamenak Foru Arau honen ondorioetarako egin dira.

Hamahirugarrena. Kooperatiben Zerga Araubideari buruz-
ko ekainaren 9ko 16/1997 Foru Arauaren aldarazpena.

Kooperatiben zerga araubideari buruzko ekainaren 9ko 16/1997
Foru Arauko 43. Artikulua honela geratu da:

“43. artikulua.- Herri onurako kooperatibei eta gizarte ekimene-
ko kooperatibei aintzatetsitako zerga onurak.

1. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergatik salbuetsita egongo dira, aplikagarri izan dadin edo-
zein kontzeptutan, Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko martxoaren 31ko 11/2003
Foru Arauaren 56.2. artikuluan ezarri den kargaren gai diren ondoko
egintza, kontratu eta eragiketetan salbu:

a) Eraketa, kapital zabalkuntza, bategite eta zatitze egintzak.

b) Maileguak eratu eta kitatzea, are obligazioetan eratuak ere.

c) Hezkuntza eta Sustapen Fondoan, bere xedeak betetzeko,
sar daitezen ondasun eta eskubideen eskuraketak.

d) Sozietatearen helburuak eta estatutuetan ezarritakoak betetzeko
zuzenean erabiliko diren ondasun eta eskubideen eskuraketak.

2. Sozietateen gaineko Zergan aplikatu beharreko zerga araubi-
dea irabazteko xederik gabeko erakundeen eta mezenasgorako zer-
ga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauko 7. artikulutik
16.era bitartean ezarritakoa izango da. Halaber, pertsona juridikoek
egiten dituzten dohaintza eta ekarpenei eta Herri Onurako
Kooperatiben eta Gizarte Ekimeneko Kooperatiben alde egiten di-
ren enpresa-arloko lankidetzako hitzarmenei Foru Arau honen III.
Tituluko II. Kapituluaren artikuluak eta, gainera, 27. artikulua aplika-
tuko zaizkie.

3. Udal zergetan aplikatu beharreko zerga araubidea irabazteko
xederik gabeko erakundeen eta mezenasgorako zerga pizgarrien zer-
ga araubideari buruzko Foru Arauko 17. artikuluan ezarritakoa izan-
go da.”

Hamalaugarrena. 2004an lehenetsi beharreko jarduera edo
programak.

2004ko ondorioetarako, indarrean jarraituko dute Ondasun
Higiezinen gaineko zerga aldarazten duen abenduaren 19ko 23/2003
Foru Arauko 2. artikuluaren Bigarren atalak eta Interes Orokorreko
Jardueretako Partaidetza Pribaturako Zerga Pizgarriei buruzko Foru
Arauak lehentasunezkotzat deklaratzen diren jarduera edo progra-
mak.

Novena. Obra social.
Las entidades sin fines lucrativos podrán destinar el patrimonio

resultante de su disolución a la obra social de las cajas de ahorro, siem-
pre que así esté expresamente contemplado en el negocio fundacional
o en los estatutos de la entidad disuelta, no siendo de aplicación en
este supuesto el número 5º del artículo 5.

Décima. Federaciones deportivas.
1. Los ingresos de los espectáculos deportivos obtenidos por las

federaciones deportivas no se incluirán en el cómputo del 40 por
100 de los ingresos de explotaciones económicas no exentas a que
se refiere el requisito del número 2º del artículo 5 de la presente
Norma Foral.

2. Están exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas ob-
tenidas por las federaciones deportivas que procedan de la cele-
bración, retransmisión o difusión por cualquier medio de las com-
peticiones amistosas u oficiales en las que participen las selecciones
nacionales o autonómicas, siempre que la organización de dichas com-
peticiones sea de su exclusiva competencia.

3. Los requisitos recogidos en los números 3º y 4º del artículo 5
de la presente Norma Foral no les serán de aplicación a las entida-
des reguladas en esta Disposición Adicional.

Decimoprimera. Haciendas Locales.
A los beneficios fiscales relacionados en la presente Norma Foral

le será de aplicación lo dispuesto en el artículo 9 de la Norma Foral
41/1989, de 19 de julio, reguladora de las Haciendas Locales, no
existiendo, por lo tanto, compensación económica.

Decimosegunda. Remisiones normativas.
Las remisiones normativas realizadas a la Norma Foral 13/1996,

de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General, se entenderán realizadas a los pre-
ceptos de esta Norma Foral.

Decimotercera. Modificación de la Norma Foral 16/1997, de
9 de junio, sobre régimen fiscal de las Cooperativas.

El artículo 43 de la Norma Foral 16/1997, de 9 de junio, sobre ré-
gimen fiscal de las Cooperativas, queda redactado de la siguiente for-
ma:

“Artículo 43.- Beneficios fiscales reconocidos a las cooperativas
de utilidad pública y a las cooperativas de iniciativa social.

1. En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, exención, por cualquiera de los conceptos
que puedan ser de aplicación, salvo el gravamen previsto en el artículo
56.2 de la Norma Foral 11/2003, de 31 de marzo, del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, res-
pecto de los actos, contratos y operaciones siguientes:

a) Los actos de constitución, ampliación de capital, fusión y es-
cisión.

b) La constitución y cancelación de préstamos, incluso los re-
presentados por obligaciones.

c) Las adquisiciones de bienes y derechos que se integren en el
Fondo de Educación y Promoción para el cumplimiento de sus fines.

d) Las adquisiciones de bienes y derechos destinados directa-
mente al cumplimiento de sus fines sociales y estatutarios.

2. En el Impuesto sobre Sociedades el régimen tributario aplicable
será el establecido en los artículos 7 a 16 de la Norma Foral de ré-
gimen fiscal de entidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales al
mecenazgo. Asimismo a los donativos y aportaciones efectuadas
por personas jurídicas o a los convenios de colaboración empresa-
rial realizados a favor de las Cooperativas de Utilidad Pública y a las
Cooperativas de Iniciativa Social les serán de aplicación los artícu-
los procedentes del Capítulo II del Título III y el artículo 27 de dicha
Norma Foral.

3. En los tributos locales se les aplicará el régimen tributario es-
tablecido en el artículo 17 de la Norma Foral de régimen fiscal de en-
tidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales al mecenazgo.”

Decimocuarta. Actividades o programas prioritarios para el
2004.

Con efectos para el año 2004 se mantienen vigentes las activi-
dades o programas declarados prioritarios por el apartado Dos del
artículo 2 de la Norma Foral 23/2003, de 19 de diciembre, de modi-
ficación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles y de la Norma Foral de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de
Interés General.
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Hamabosgarrena. Zerga onurak, “Done Jakueren Urte
Santua. 2004” dela-eta.

1. Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek (zuzeneko
zenbatespenaren araubideko ekonomi jarduerak egiten badituzte)
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek (es-
tablezimendu iraunkorraren bidez badihardute) zergaren kuotatik ken-
du ahal izango dute “Done Jakueren Kontseiluak” ezarritako jardue-
ra plan eta programak betetzeko egiten dituzten gastu eta inbertsioen
%15, ondoko kontzeptu hauek direla eta:

a) Ibilgetu materialaren osagai berriak eskuratzea; lurrak ez dira
inola ere hor sartuko.

Ez dira “Done Jakueren Kontseiluak” ezarritako jarduera plan
eta programak betetzeko inbertsiotzat hartuko telekomunikazio eta elek-
trizitate zerbitzuen sareak instalatu edo zabaltzeko egiten direnak,
ez eta urez, gasez eta horrelakoez hornitzeko egiten direnak ere.

b) Eraikinak eta bestelako eraikuntzak zaharberritzea, kasuan
kasuko programarako erabiliko den eremu fisikoa hobetzeko.

Zaharberrikuntza obra horiek etxebizitzaren arloko jarduketa ba-
bestuen finantzaketari buruzko arautegian ezarritako baldintzak be-
te behar dituzte. Gainera, arkitekturari eta hirigintzari dagokienez,
programaren esparruan sartzen diren udalek beren beregi ezartzen di-
tuzten arauak bete beharko dira, bai eta programa antolatu eta be-
tearazteko ardura duen administrazio organoak ezartzen dituenak
ere.

c) Urte anitzeko gastuak egitea dena delako gertakariaren berri
zabaltzeko eta berari buruzko publizitatea egiteko.

Publizitatearen helburu nagusia gertakariaren berri zabaltzea iza-
nez gero, kenkariaren oinarria inbertsioaren zenbateko osoa izango
da. Bestela, kenkariaren oinarria inbertsioaren %25 izango da.

Kenkari hau, Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren VII. tituluko IV, V eta VI. kapituluetan
araututakoekin batera (40, 44 eta 45. artikuluetan daudenak izan
ezik), ezin izango du kuota likidoaren %45 gainditu, eta bateraezina
izango da, ondasun eta gastu berentzat, Sozietateen gaineko Zergari
buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru Arauan ezarritakoekin.

2. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga ordaintzen du-
tenek, Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek eta Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zerga ordaintzen dutenek (establezimen-
du iraunkorraren bidez badihardute), kenkarirako eskubidea izango dute,
hain zuzen ere, irabazteko xederik gabeko erakundeen eta meze-
nasgorako zerga pizgarrien zerga araubideari buruzko Foru Arauaren
21, 22 eta 23. artikuluetan ezarritako kenkarietarako, hurrenez hu-
rren.

3. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zerga ordaindu behar duten ondare eskualdaketek kuotaren
%95eko hobaria jasoko dute, subjektu pasiboak eskuratutako on-
dasun eta eskubideak zuzenean eta bakar-bakarrik aurreko ataletan
aipatutako kenkarietarako eskubidea duten inbertsioak egiteko era-
biltzen baditu.

4. Ekonomi Jardueren gaineko Zergako subjektu pasiboek kuo-
taren %95eko hobaria izango dute “Done Jakueren Urte Santua.
2004” ospatzeko egiten dituzten arte, kultura, zientzia eta kirol jardueren
kuota eta errekarguetan. “Done Jakueren Kontseiluak” ziurtatu egin
behar du jarduera horiek bere plan eta programetan sartuta daude-
la.

5. “Done Jakueren Urte Santua. 2004” dela eta ezarri diren hel-
buruak betetzea beste xederik ez duten enpresa edo erakundeek,
“Done Jakueren Kontseiluak” hala ziurtatuz gero, %95eko hobaria izan-
go dute helburu horrekin egiten dituzten eragiketen gaineko udal zer-
ga eta tasa guztietan.

6. Xedapen honetan araututako zerga onurak aplikatu ahal iza-
teko, zergadunek aitorpen-likidazioarekin batera aurkeztu beharko
dute “Done Jakueren Kontseiluak” emandako ziurtagiria. Bertan hau-
xe adieraziko da: zergadunak egin dituen inbertsioak, kenkarirako
eskubidea ematen diotenak, Kontseiluaren jarduera plan eta progra-
mak betetzeko egin direla, eta xedapen honetan aipatutako gainerako
baldintzak bete direla.

7. Zerga Administrazioak zerga onurak aplikatu ahal izateko be-
tekizun edo baldintzak betetzen ote diren begiratu ahal izango du, eta
behar izanez gero erregularizazioa egin ahal izango du.

Decimoquinta. Beneficios fiscales aplicables al “Año Santo
Jacobeo 2004”.

1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, los con-
tribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que
realicen actividades económicas en régimen de estimación directa y
los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
que operen mediante establecimiento permanente podrán deducir de
la cuota respectiva del Impuesto el 15 por 100 de los gastos e in-
versiones que, en cumplimiento de los planes y programas de acti-
vidades establecidos por el “Consejo Jacobeo”, realicen en los si-
guientes conceptos:

a) Adquisición de elementos del inmovilizado material nuevos, sin
que, en ningún caso, se consideren como tales los terrenos.

Se entenderá que no están realizadas en cumplimiento de los pla-
nes y programas de actividades establecidos por el “Consejo
Jacobeo” las inversiones efectuadas para la instalación o amplia-
ción de redes de servicios de telecomunicaciones o de electricidad,
así como para el abastecimiento de agua, gas u otros suministros.

b) Rehabilitación de edificios y otras construcciones que con-
tribuyan a realzar el espacio físico afectado, en su caso, por el res-
pectivo programa.

Las citadas obras deberán cumplir los requisitos establecidos en
la normativa sobre financiación de actuaciones protegidas en mate-
ria de vivienda y, además, las normas arquitectónicas y urbanísticas
que al respecto puedan establecer los Ayuntamientos afectados por
el respectivo programa y el órgano administrativo encargado de su
organización y ejecución.

c) Realización de gastos de propaganda y publicidad de pro-
yección plurianual que sirvan directamente para la promoción del
respectivo acontecimiento.

Cuando el contenido del soporte publicitario se refiera de modo
esencial a la divulgación del acontecimiento, la base de la deducción
será el importe total de la inversión realizada. En caso contrario, la ba-
se de la deducción será el 25 por 100 de dicha inversión.

Esta deducción conjuntamente con las reguladas en los Capítulos
IV, V y VI del Título VII de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del
Impuesto sobre Sociedades, excepto las contempladas en los artículos
40, 44 y 45, no podrá exceder conjuntamente del 45 por 100 de la cuo-
ta líquida, y será incompatible para los mismos bienes o gastos con
las previstas en la citada Norma Foral 24/1996 de 5 de julio, del
Impuesto sobre Sociedades.

2. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades
y los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
que operen mediante establecimiento permanente tendrán derecho
a las deducciones previstas, respectivamente, en los artículos 21,
22 y 23 de la Norma Foral de Régimen Fiscal de las Entidades sin fi-
nes lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, por las do-
naciones y aportaciones que realicen a favor del “Consejo Jacobeo”.

3. Las transmisiones patrimoniales sujetas al Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados ten-
drán una bonificación del 95 por 100 de la cuota cuando los bienes
y derechos adquiridos se destinen directa y exclusivamente por el su-
jeto pasivo a la realización de inversiones con derecho a deducción
a que se refieren los apartados anteriores.

4. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades
Económicas tendrán una bonificación del 95 por 100 en las cuotas
y recargos correspondientes a las actividades de carácter artístico,
cultural, científico o deportivo que hayan de tener lugar durante la ce-
lebración del “Año Santo Jacobeo 2004” y que certifique el “Consejo
Jacobeo” que se enmarcan en sus planes y programas de activida-
des.

5. Las empresas o entidades que desarrollen exclusivamente
los objetivos del “Año Santo Jacobeo 2004” según certificación del
“Consejo Jacobeo” tendrán una bonificación del 95 por 100 en todos
los impuestos y tasas locales que puedan recaer sobre sus operaciones
relacionadas con dicho fin.

6. Para la aplicación de los beneficios fiscales previstos en es-
ta Disposición el contribuyente deberá acompañar en su declara-
ción-liquidación la certificación expedida por el “Consejo Jacobeo”
de que las inversiones con derecho a deducción se han realizado
en cumplimiento de sus planes y programas de actividades así co-
mo de las demás circunstancias previstas en esta Disposición.

7. La Administración tributaria podrá comprobar la concurrencia
de las circunstancias o requisitos necesarios para la aplicación de los
beneficios fiscales, practicando, en su caso, la regularización que
resulte procedente.
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8. Xedapen honek 2004ko abenduaren 31ra arte izango ditu on-
doreak.

XEDAPEN IRAGANKORRAK
Lehenengoa. Interes Orokorreko Jardueretako Partaidetza

Pribaturako Zerga Pizgarriei buruzko apirilaren 24ko 13/1996
Foru Arauaren babesean egindako salbuespenen araubide ira-
gankorra.

Foru Arau honetako 4. artikuluan aipatzen diren erakundeei
Interes Orokorreko Jardueretako Partaidetza Pribaturako zerga piz-
garriei buruzko apirilaren 24ko 13/1996 Foru Arauaren babesean egi-
ten zaizkien salbuespenak 2005eko abenduaren 31 bitartean egon-
go dira indarrean.

Bigarrena. Irabazteko xederik gabeko erakundeek izendatzen
dituzten merkataritzako sozietateetako administrarien araubide
iragankorra.

Foru Arau hau indarrean sartu baino lehen eratzen diren irabaz-
teko xederik gabeko erakundeek II. Tituluan aurreikusitako zerga
araubide berezia aplikatzea erabakiz gero 2004ko abenduaren 31ra
arteko epea izango dute 5. artikuluko 4. zenbakian ezarritako bete-
kizuna betetzeko; betekizun hori erakundeen partaidetza duten mer-
kataritzako sozietateetan erakundeek eurek izendatzen dituzten ad-
ministrariei dagokie.

Hirugarrena. Estatutuen egokitzapena.
Foru Arau hau indarrean sartu baino lehen eratzen diren irabaz-

teko xederik gabeko erakundeek II. Tituluan aurreikusitako zerga
araubide berezia aplikatzea erabakiz gero 2005eko abenduaren 31ra
arteko epea izango dute beren estatutuak 5. artikuluko 5. zenbakian
ezarritakora egokitzeko.

Laugarrena. Zerga araubide berezia aukeratzea.
Irabazteko xederik gabeko erakundeek Foru Arau honetako 16.

artikuluan aipatzen den zerga araubide berezia aukeratzen dutela
ulertuko da 2003ko ekitaldian Interes Orokorreko Jardueretako
Partaidetza Pribaturako Zerga Pizgarriei buruzko apirilaren 24ko
13/1996 Foru Arauan jasotako araubidea aplikatu bazuten, baldin
eta zerga araubide berezia aplikatzeari beren beregi uko egiten ez
dioten.

Halaber, irabazteko xederik gabeko erakundeek zerga araubide
berezia aukeratzen dutela ulertuko da 2003ko ekitaldian zehar edo
2004ko urtarrilaren 1etik Foru Arau hau indarrean sartzen den egunera
arteko aldian 13/1996 Foru Arauko araubidea aplikatu bazuten, zer-
ga araubide berezia aplikatzeari beren beregi uko egiten ez badiote.

XEDAPEN INDARGABETZAILE BAKARRA
Foru Arau hau indarrean sartzean indargabetu egingo dira ber-

tan ezarritakoaren aurka dauden xedapen guztiak eta, bereziki, Interes
Orokorreko Jardueretako Partaidetza Pribaturako Zerga Pizgarriei
buruzko apirilaren 24ko 13/1996 Foru Araua.

AZKEN XEDAPENAK
Lehenengoa. Araudiaren gaikuntza.
Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio Foru Arau hau

garatu eta betearazteko beharrezkoak diren xedapenak emateko, bai
eta Foru Arau honetako 18. artikuluak aipatutakoen artean meze-
nasgoa zein erakundek jasoko duten erabakitzeko ere.

Bigarrena. Indarrean jartzea.
Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean

argitaratzen den egunaren biharamunean sartuko da indarrean eta
2004ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izango di-
tu ondorioak.

Aurreko atalean xedaturikoa gorabehera,
a) Foru Arau honen II. Tituluko II. Kapituluak eta Bigarren Xedapen

Gehigarriak (38. artikuluko idazpuruaren eta bere 1. artikuluaren aldaketa
salbu) 2003ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako
izango ditu ondorioak.

b) Foru Arau honetako II. Tituluko III. Kapituluak udal zergei bu-
ruz dioena Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoko ALDIZKARI
OFIZIALean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera sortzen diren
zerga egitateetan izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2004ko uztailaren 13a.– Lehendakaria, MARÍA TE-
RESA RODRÍGUEZ BARAHONA.

8. La presente Disposición tendrá efectos hasta el 31 de di-
ciembre de 2004.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera. Régimen transitorio de las exenciones concedidas

al amparo de la Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés
General.

Las exenciones concedidas a las entidades a las que se refiere
el artículo 4 de esta Norma Foral, al amparo de la Norma Foral
13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, mantendrán su vigencia
hasta el 31 de diciembre de 2005.

Segunda. Régimen transitorio de los administradores de so-
ciedades mercantiles nombrados por entidades sin fines lucra-
tivos.

Las entidades sin fines lucrativos constituidas antes de la entrada
en vigor de esta Norma Foral que opten por aplicar el régimen fiscal
especial previsto en su Título II dispondrán hasta el 31 de diciembre
de 2004 para dar cumplimiento al requisito establecido en el núme-
ro 4º de su artículo 5, en relación con los administradores que estas
entidades hayan nombrado en las sociedades mercantiles en que
participen.

Tercera. Adaptación de los estatutos.
Las entidades sin fines lucrativos constituidas antes de la entrada

en vigor de esta Norma Foral que opten por aplicar el régimen fiscal
especial previsto en su Título II dispondrán hasta el 31 de diciembre
de 2005 para adaptar sus estatutos a lo establecido en el número 5º
de su artículo 5.

Cuarta. Opción por el régimen fiscal especial.
La opción por el régimen especial a que se refiere el artículo 16

de esta Norma Foral se entenderá efectuada por aquellas entidades
sin ánimo de lucro que en el ejercicio 2003 se hubiesen aplicado el
régimen contenido en la Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de
Interés General, siempre que no se renuncie expresamente a su apli-
cación.

Asimismo, se entenderá efectuada dicha opción por aquellas
entidades sin ánimo de lucro que hubiesen optado por el régimen con-
tenido en la citada Norma Foral durante el ejercicio 2003 o durante
el período comprendido entre el 1 de enero de 2004 y la fecha de en-
trada en vigor de la presente Norma Foral, siempre que no se re-
nuncie expresamente a su aplicación.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA
A la entrada en vigor de esta Norma Foral quedarán derogadas

todas las disposiciones que se opongan a lo establecido en la mis-
ma y, en particular, la Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de
Interés General.

DISPOSICIONES FINALES
Primera. Habilitación normativa.
Se autoriza a la Diputación Foral de Álava a dictar las disposiciones

necesarias para el desarrollo y ejecución de esta Norma Foral, así co-
mo para determinar entidades beneficiarias de mecenazgo a las que
se refiere el artículo 18 de esta Norma Foral.

Segunda. Entrada en vigor.
Esta Norma Foral entrará en vigor el día siguiente al de su pu-

blicación en el Boletín Oficial del Territorio Histórico de Álava y pro-
ducirá efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de
1 de enero de 2004.

No obstante lo dispuesto en el apartado anterior:
a) El Capítulo II del Título II y la Disposición Adicional Segunda,

excepto la modificación de la rúbrica del artículo 38 y de su aparta-
do 1, de esta Norma Foral, surtirá efectos para los períodos imposi-
tivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2003.

b) Lo establecido en materia de tributos locales en el Capítulo III
del Título II de la presente Norma Foral surtirá efectos respecto de los
hechos imponibles devengados a partir del día siguiente al de la pu-
blicación de esta Norma Foral en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio
Histórico de Álava.

Vitoria-Gasteiz, a 13 de julio de 2004.– La Presidenta, MARÍA
TERESA RODRÍGUEZ BARAHONA.
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